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Od dawna wiadomo, że odpowiednia profilaktyka skutecznie chroni przed chorobą

G r y p
Epidemie grypy zdarzają się 

co jakiś czas, w przypadku, jeśli 
obejmują większą część świata, są 
zwane pandemiami Od XVI wie
ku zarejestrowano ponad 30 pan
demii grypy. Najbardziej znaną i 
tragiczną była pandemia 1918 
roku, kiedy umarło ponad 20 mi
lionów ludzi. Najczęstszym powo
dem śmierci było zapalenie płuc, 
spowodowane pogrypowymi po
wikłaniami.

Niespodziewane pojawienie się 
nowego wirusa grypy może być 
powodem do powstania nowej pan
demii tej choroby.

Epidemię grypy ogłoszono już 
w Polsce, Czechach, Szwajcarii, 
Rumunii, Hiszpanii, Belgii i Rosji. 
Światowa Organizacja Zdrowia 
(WHO) poinformowała, że w tych 
państwach grypa i zakaźne choro
by dróg oddechowych już od poło
wy stycznia osiągnęły stan epidemii.

Litwa na tę listę na razie nie 
trafiła. Bronras Morkunas, dyrek

tor Centrum Kontroli i Profilakty
ki Chorób Zakaźnych, oświadczył, 
że grypa i zakaźne choroby dróg 
oddechowych osiągnęły stan epi
demii wyłącznie w rejonie tauro- 
żańskim. Według danych z ostat
niego tygodnia stycznia, w tym re
jonie na 10 000 mieszkańców na 
grypę chorowało średnio około 174 
ludzi. Epidemięjakięjkolwiek cho
roby ogłasza się, jeśli wśród 10 000 
ludzi na daną chorobę zapada 100 
osób.

W pięciu dużych miastach Li
twy średnia zachorowań na grypę 
wśród 10 000 mieszkańców w cią
gu ostatnich 6 tygodni wyrosła od 
40,9 do 45,0. W Poniewieżu i Szaw- 
lach średnia zachorowań wynosi 
około 73 chorych na 10 000 osób.

Charakterystycznymi sympto
mami grypy są: wysoka gorączka 
(powyżej 38 s t  C), dreszcze, silny 
ból głowy i gardła, katar, suchy ka
szel, bóle mięśniowe i stawowe.

(Dokończenie na str. 6)

20 gratisowych prenum erat - wynikiem akcji „Wilii” i „K uriera Wileńskiego”

Zyskali podbrodzianie
A nna Jurk iew icz , prezes 

świędańskiego rejonowego od
działu ZPL i Jan in a  Biełano- 
wa, zastępca dyrektora  szkoły 
podbrodzkiej wytypują spo
śród mieszkańców Podbrodzia 
i okolic rodziny polskie, które 
ostatnio nie mogą pozwolić na 
zaabonowanie naszego dzien

n ik a  ze względów m ate ria l
nych, a chcieliby go mieć na co 
dzień.

Zapowiedziane na niedzielę 
spotkanie w Podbrodzkim Ośrod
ku Kultury z „Kurierem Wileń
skim” oraz Polskim Zespołem Ar
tystycznym  „W ilia” przeszło 
oczekiwania organizatorów. Pod

brodzianie po wyjściu z kościoła 
tłumnie podążali do domu kultu
ry. Sympatycy polskiego słowa 
drukowanego i rodzimej pieśni 
przyjechali nawet z Magun, Po- 
wiewiórki i okolic. Sala była wy
pełniona po brzegi, niektórzy na
wet stali.

(Dokończenie na str. 5)
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Ropa popłynęła
Wczoraj o godz. 16 min. 20 do Możejek dotarła ropa naftowa, 

pompowana z Rosji przez Białoruś i Birże. Jej dostawy do jedynej 
w krajach bałtyckich rafinerii wznowiono po 10 dniach przerwy. 
W  kierunku Możejek płynie teraz 50 tys. ton surowca.

Z powodu braku surowca zakład przetwórstwa ropy naftowej nie 
pracuje od 30 stycznia i codziennie ponosi straty w wysokości miliona 
litów. Zakład w Możejkach ma rozpocząć pracę w zwykłym reżimie po 
3 - 4  dniach.

^  Ilość ropy naftowej, co do której zawarto umowę, pozwoliłaby przed
siębiorstwu na pracę w ciągu całego lutego. Będą kontynuowane nego
cjacje w sprawie potrzebnej przedsiębiorstwu na marzec ilości ropy 
naftowej. (ELTA)

Centrum Wiesenthala przeciw przyjmowaniu Litwy do NATO__

U n ik a ją  p ow rotu
Przedstawiciele władz Litwy 

zapewniają, że są zdecydowani 
wymierzać sprawiedliwość zbrod
niarzom hitlerowskim. W różnych 
kręgach podejrzewa się jednak, że 
faktycznie Wilno szuka pretek
stów, chcąc uniknąć powrotu do 
bolesnego okresu w historii Litwy. 
W latach okupacji hitlerowskiej 
(1941-44) około 90 proc. przed
wojennej populacji żydowskiej na 
Litwie zostało zgładzone.

Efraim Zuroff, kierujący Cen
trum  Wiesenthala w Jerozolimie, 
oświadczył, że gdyby Litwa posta
wiła zbrodniarzy hitlerowskich 
przed sądem, ujawniona została
by również rola litewskich kola
borantów w unicestwieniu Żydów, 
a tego Wilno stara się uniknąć .

5 (PAP)

Centrum Szymona Wiesen
thala zwróciło się do USA i Unii 
Europejskiej o nieprzyjmowa- 
nie Litwy do NATO i UE, dopó
ki Wilno nie zacznie pociągać do 
odpowiedzialności h itlerow 
skich zbrodniarzy wojennych.

Centrum Wiesenthala, szukają
ce zbrodniarzy hitlerowskich na ca
łym świecie, zaapelowało do USA 
i UE o zbadanie, dlaczego władze 
litewskie nie są konsekwentne w 
dążeniu do osądzenia takich zbrod
niarzy, a zwłaszcza byłych obywa
teli USA Aleksandrasa Lileikisa i 
Kazysa Gimźauskasa.

Obaj mieszkali w USA, kiedy 
ich hitlerowska przeszłość zosta
ła ujawniona. Gimżauskas uciekł 
na Litwę w 1993 r., Lileikis w 
1996. Obaj zostali pozbawieni 
obywatelstwa amerykańskiego.

Na Litwie proces Lileikisa odkła
dano trzykrotnie, aby w końcu uznać, 
że oskarżony, tak samo jak Gimżau- 
skasjest za stary i zbyt schorowany, 
by wytrzymać trudy procesu. 7 7 0 7 9 9  0 0 0 0 0 6

a  a t a k u j e !

Szczepionki nie uodparniają stuprocentowo organizmu przeciwko zarazkom grypy. Fot. archiwum

Górniczy taniec zawsze porywa widownię. Fot. Jerzy Karpowicz
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Kalejdoskop aktualności
Na Zgromadzenie Bałtyckie 

Wczoraj w Helsinkach rozpoczęlo^ię wspólne posiedzenie 
Zgromadzenia Bałtyckiego i Rady Północy oraz nadzwyczajna 
sesja Zgromadzenia Bałtyckiego. W dwudniowym spotkaniu par- 

P lamentarzystów i szefów rządów tego regionu bierze udział około 
200 osób. Do Finlandii udali się członkowie delegacji Sejmu litew
skiego na Zgromadzenie Bałtyckie, premier Gediminas Vagnorius, 
minister ochrony kraju Czeslovas Stankeyiczius, wiceminister spraw 
zagranicznych Rokas Bemotas. Na spotkaniu premierów przewi
dziane jest omówienie kwestii integracji europejskiej oraz współ
pracy regionu bałtyckiego. W Helsinkach będzie mowa o polityce 
bezpieczeństwa regionu bałtyckiego oraz problemach walki z prze
stępczością.

Bez wiz
Dyplomaci litewscy wczoraj w Atenach rozpoczęli negocja

cje w sprawie podróży bezwizowych oraz umów o deportacji 
osób z jeszcze jednym krajem grupy Schengen - Grecją.

Szef delegacji litewskiej - kierownik wydziału wiz Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych Gediminas Sziaudvytis wyraził nadzieję, że 
w ciągu najbliższych kilku dni uda się uzgodnić obie umowy.

Jeden z takich dokumentów już nabrał mocy. Jest to umowa z 
Austrią. Podpisano również analogiczną umowę z Francją. Za kilka 
dni opracuje się umowę o podróżach bezwizowych z Portugalią, 15 
lutego - z Niemcami.

Oferta
Od wczoraj do 10 marca Fundusz M ajątku Państwowego 

sprzedaje zbiory dokumentów konkursu publicznego dla poten
cjalnych nabywców „Lietuvos kuras”.

Od potencjalnych nabywców „Lietuvos kuras” żąda się, aby rocz
ny obrót ich przedsiębiorstwa stanowił co najmniej 300 min litów, a 
majątek - co najmniej 200 min litów. Ponadto potencjalny nabywca 
lub jego przedsiębiorstwo powinni mieć co najmniej trzyletnie do
świadczenie pracy w branży naftowej.

Szwedzi pomogą 
Dziś do Sztokholmu udali się wicemer Wilna J. Imbrasas i do

radca V. Kakura. W stolicy Szwecji podpiszą umowę z firmami, 
które wykonają projekt renowacji Wileńskich Sieci Cieplnych.

Wsparcie
M inisterstwo Finansów proponuje na mocy specjalnej 

uchwały rządu przeznaczyć wspólnotom religijnym 4,4 min li
tów, przewidzianych w tegorocznym budżecie państwowym na 
odbudowę świątyń tradycyjnych wspólnot religijnych.

Po uwzględnieniu liczby wyznawców każdej religii, Minister
stwo Finansów proponuje Episkopatowi Litewskiemu przeznaczyć 
4 min litów, Kościołowi Prawosławnemu na Litwie - 221 tys. litów, 
wileńskiej wspólnocie religijnej muzułmanów suńitów, litewskiej 
wspólnocie religijnej Żydów oraz litewskiej wspólnocie grekokato- 
lickiej - po 18 tys. litów.

Oli ta ma telewizję 
5 marca oficjalnie zacznie działać olicka telewizja regional

na. Będzie ona oglądana na 35 kanale fal decymetrowych, w 
promieniu 50 km wokół miasta.

Szef olickiej telewizji regionalnej Jonas Balczius powiedział, 
że w dzień zamierza retransmitować moskiewski kanał TV6, a dla 
programu nocnego zostanie wybrany kanał muzyczny telewizji.

W styczniu było drożej
W styczniu ceny na Litwie wzrosły o 1 proc., na Łotwie i w 

Estonii - o 1,2 proc.
Największa roczna inflacja wśród krajów bałtyckich była w Es

tonii - od stycznia roku ubiegłego ceny wzrosły tu o 4,6 proc. Na 
Łotwie roczna inflacja wynosiła 2,6 proc., na Litwie - 2,4 proc.

W styczniu - grudniu ub. roku inflacja w Estonii stanowiła 6,5 
proc., na Łotwie - 2,8 proc., na Litwie 2,4 proc.

B an k ru ta -d la  „Sodry”
Gmach Zbankrutowanej &A. „Slrijus”, wynajmowany przez 

k°[P®raci i -Siemens” spółkę „Baltljos automobilio 
technika za długi przekazany został „Sodrze”.

^ “ ijus" AntanasDnmr: 
ricLyćfe Sprw<fanle rentownego oddziału, elementów galwa-

Rydny litewskie we Francji 
n,*‘,°_nz P*?™52? «>-*ncy Ut*wscy uczestniczą w dziewiątym

rycta’ otwartym W miasteczku VU- ie ae sarcelłe nie opodal Paryża.

carni^etals^R ZtU'ti Fra? ? ‘ będ%miełi okazję zapoznania się z pra-
A isteR um ia

ne, Mmradasa Saladżiuaa oraz innych autorów.
i ™ ' '  mj eslAcem unil“ toa wystawa starych rycin 
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(Inf. wŁ, BNS, ELTA)

Na Litwę -  z  300 litam i
Zgodnie z nowymi przepisa

mi celnymi, które wejdą w ży
cie od 15 lutego, podróżni, przy
bywający na Litwę na okres do 
3 dób, będą musieli posiadać w 
gotówce co najmniej 300 litów, 
albo odpowiednią sumę w wa
lucie obcej.

Osoby przybywające na dłuż
szy okres muszą posiadać 100 li
tów albo taką samą sumę w obcej 
walucie na jedną dobę.

Te wymagania nie będą doty
czyły wracających, jadących tran
zytem podróżnych, jak też wyko
nawców przewozów międzynaro-

Zjadą się 
studenci

Dziś w Wilnie rozpoczyna się 
międzynarodowe seminarium  
managerstwa studentów krajów 
północnych (Nordic M anage
ment Seminar’99).

Seminarium oiganizuje AIE- 
SEC (Międzynarodowe Stowarzy
szenie Studentów Ekonomistów i 
Managerów), bierze w nim udział 
około 120 członków AIESEC z 
krajów Europy Północnej i innych 
państw świata, w tym Litwy i oko
ło 40 gości.

Jak kor. BNS powiedział wi
ceprezydent wileńskiego oddzia
łu AIESEC Dominykas Cibulskas, 
głównym celem seminarium jest 
rozwijanie nawyków studentów w 
zakresie managamentu, kształce
nie różnych cech niezbędnych 
przywódcom i kierownikom, na
uczanie organizowania stażóW 
międzynarodowych i przygotowa
nia programów wymiany.

Takie seminaria odbywają się 
co roku, za każdym razem w in
nym kraju Europy Północnej. Jest 
to  już  29 seminarium. Na Litwie 
jest to pierwsza taka duża impre
za AIESEC. (BNS)

Znowu 
obiecują

W  położonej w centrum re
jonu soleczniddego wsi Gerwisz- 
ki odbyła się narada z udziałem 
pracowników wydziału regulacji 
rolnych i projektantów Państwo
wego Instytutu Regulacji Rol
nych. Uczestniczyli w niej przed
stawiciele administracji powiatu 
wileńskiego R. Norvilas, J. Juszke- 
vicziene, P. Puipa. Jak stwierdziła 
kierowniczka wydziału regulacji 
rolnych Regina Simanavicziene, 
nadal nie osiągnięto pożądanych 
wyników. W rejonie jest 13 tys. 
pretendentów do odzyskania ziemi, 
ale zaledwie 2,3 tys. otrzymało 
postanowienia w sprawie 'zwrotu. 
Specjaliści powoływali się na pro
blemy dotyczące projektowania : - 
działek „zagonowych”, a  także na 
niejasność sytuacji ziemi w strefie -, 
przygranicznejitd.

W roku bieżącym geometrzy 
podjęli „zwiększone zobowiąza
nia”; mianowicie do 1 -marca opra- • 
cować projekty wszystkich 20 ka
tastrowych odcinków, na które.po- ._: 
dzielono rejon, do tego czasu skom
pletować wszystkie dokumenty pre
tendentów do,ziemi, lasu. Tymcza
sem zaś wydział rejonowy otrzyma 
mniej finansów, ponieważ w roku
ubiegłym nie wydatkowano 20 proc. 
przydzielonych środków.

Piotr Ryngiewicz
Soleczniki

dowych, obywateli przybywają
cych czasowo do kraju na naukę, 
leczenie, pracę oraz w innych przy
padkach określonych przez Mini
sterstwo Spraw Wewnętrznych.

Wwozić paliwo silnikowe 
oraz oleje zezwala się wyłącznie 
w stacjonarnym zbiorniku paliwo
wym i olejowym środka transpor
towego, którym jedzie podróżny. 
W przypadku jazdy przez grani
cę samochodami ciężarowymi, sa
mochodami liczącymi ponad 10 
pasażerów lub specjalnymi, trak
torami lub ciągnikami stosowane 
jest takie same ograniczenie ilo

ści paliwa, gdy pojemność zbior-1 
ników tych środków transporto-1 
wych liczy 400 i więcej litrów. Je-1 
śli pojemność zbiornika jest mniej-1 
sza, to zezwala się wwieźć nie wię-fl 
cęj ńiż 100 litrów paliwa.

Prócz tego, podróżnym zabra-i 
nia się wwozić na Litwę mięso i i  
jego podrobyjaja, przetwory mle-1 
czarskie, kiełbasy. Mocnych napo-1 
jów  alkoholowych pozwala się I 
wwozić tylko pół litra, a przez 1 
posterunki graniczne, znajdujące! 
się w międzynarodowych portach! 
lotniczych i morskich - 1 litr.

(BNS) I

Wysoka poprzeczka
Działające na Litwie przed

siębiorstwo przetwórstwa rybne
go - ZSA „Digrama” oraz wspól
ne przedsiębiorstwo niemiecko-łi- 
tewskie „Ostsec Fisch Kretraga” 
zostały przedstawione do uzyska
nia międzynarodowego certyfi
katu  kontroli weterynaryjnej 
Unii Europejskiej. Dokument ten 
pozwoli na eksportowanie wy
tworzonej tu produkcji na rynki 
krajów Unii Europejskiej.

W tych stosunkowo niewiel
kich zakładach zarówno same 
pomieszczenia produkcyjne, jak 
i wszystkie technologiczne pro
cesy obróbki surowca odpowia
dają już ustalonym, szczególnie 
ostrym wymaganiom weteryna
ryjnej kontroli żywności UE.

W utworzonej przed trzema ! 
laty ZSA „Digrama”, którą kie
ruje były marynarz Marijus Va- 
siliauskas, w oddziale wyposażo
nym w nowoczesny sprzęt prze
twórczy i chłodniczy przerabia 
się miesięcznie po kilkadziesiąt 
ton zakupionych od rybaków li
tew skich i rosyjskich dorszy, 
mrożonej flądry i in. Wyniki re
gularnej kontroli weterynaryjnej 
wykazują dobrą jakość produk
cji;

Jak powiedział dyrektor Pań- " 
stwowej Służby Weterynaryjnej 
Kazimieras Lukauskas, obecnie w 
115 działających w kraju przed
siębiorstwach przetwórstwa ryb
nego zaczyna się wprowadzać 
system kontroli wewnętrznej.

Uzyskanie certyfikatu otworzy rynld krajów UE FotELTA

„Lietuvos dujos” się zapożyczą
Spółka JLietuvas dujos” i  niemiecki bank „Westdeutsche Landes- 

bank Girozentrałe” zamierzają dziś podpisać syndykowaną umowę o . 
pożyczce w wysokości 5 min dolarów USA (20 min Btów). 
l\ Pożyczka dla borykającego się z trudnościami finansowymi przedsię

biorstwa będzie udzielona za zmienne oprocentowanie, o,l,75pTOc. wyższe 
niż średnia londyńska międzybankowa stopa procentowa za 6 miesięcy.

Ogólne koszty pożyczki, zdaniem Ministerstwa Finansów, będą nie więk
sze niż średnia stopa procentowa plus 3 procenty (około 8 proc. rocznie).

Przewiduje się, że w tym roku „Lietuvos dujos” co miesiąc otrzymają 
mniej dochodów niż potrzeba do działalności przedsiębiorstwa. Dlatego do 
końca kwietnia spółka będzie potrzebowała dodatkowo około 44 min, a do 
końca października - 200 min litów. (BNS)
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Optymizm w Puńsku
Zapowiadany na najbliższy czwartek w Puńsku na Suwalszczyź- 

nie „dzień żałoby” oraz „marsz milczenia” przeciwko lokalizacji w 
tamtejszym ośrodku zdrowia strażnicy Straży Granicznej został 
odwołany.

Z takiej formy protestu zrezygnowano w związku ze skargą w tej 
sprawie, którą do Naczelnego Sądu Administracyjnego skierował Rzecz
nik Praw Obywatelskich prof. Adam Zieliński.

W styczniu o interwencję do RPO zwrócili się przedstawiciele li
tewskiej mniejszości narodowej zamieszkujący przygraniczną gminę 
Puńsk. Podkreślali, że działka, na której mieści się ośrodek zdrowia, 
została kupiona z ich składek, pracowali też bezpłatnie przy budowie 
ośrodka.

Przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Ośrodka Zdrowia 
i jednocześnie Komitetu Protestacyjnego Klemens Jurkun powiedział 
w poniedziałek PAP, że „mieszkańcy Puńska uspokoili się”. Są przeko
nani, że teraz NS A wyda korzystne dla nich orzeczenie.

„Zaczekamy do czasu, aż sąd ponownie się do tego ustosunkuje. 
Jesteśmy optymistami. Jeśli będzie wiec, to tylko na znak radości” - 
powiedział Jurkun.

Tymczasem szef litewskiego Sejmu Vytautas Landsbergis wyraził 
ubolewanie, że Naczelny Sąd Administracyjny odrzucił w piątek skar
gę wspólnoty litewskiej w Puńsku, protestującej przeciw umieszczeniu 
strażnicygranicznej w ośrodku zdrowia.

Jednocześnie wyraził żal, że polskie władze nie wzięły pod uwa
gę ludzkiego aspektu sporu o strażnicę.

„Szkoda, że polskie władze wykonawcze i te, którym podlega straż 
graniczna, nie usłuchały głosu rozsądku i nie uwzględniły aspektu ludz
kiego całej tej sprawy” - powiedział Vytautas Landsbergis.

W następny poniedziałek Landsbergis wybiera się do Sejn na otwar
cie Domu Litwinów. O strażnicy w Puńsku będzie rozmawiał z przed
stawicielami komitetu protestacyjnego. Inf. wł.,PAP

Ż ądają  
rekom pensaty
Na milfon Utów, czyli 250 

tys. dolarów dziennie szacują li
tewscy przewoźnicy straty z po
wodu przymusowych postojów 
w Polsce w czasie blokowania 
dróg przez protestujących rol
ników.

Największe litewskie/stowa
rzyszenie transportowe „Linava”, 
grupujące prawie dwa tysjące spó
łek dysponujących 12 tysiącami 
ciężarówek, zamierza w negocja
cjach z Polską uzyskać rekompen
satę za poniesione straty.

Jak powiedział rzecznik „Li
rowy” Arvydas Matuliauskas, za
mierza ona podnieść tę kwestię w 
czasie marcowych negocjacji o 
zwiększeniu kwot przewozów 
tranzytowych przez terytorium 
Polski.

„Linava” obliczyła, że spółki 
biorące samochody w leasing tra
ciły w ciągu ostatnich trzech ty
godni rolniczego protestu po oko
ło 150-190 doi. Doba przestoju 
ciężarówki będącej własnością fir
my przewozowej kosztowała oko
ło 90-120 dól

(PAP)
Międzynarodowa ekspertyzia

Dla oskarżanych o ludobój
stwo Żydów obywateli Litwy 
Aleksandrasa Lileikisa oraz Ka- 
zysa Gimżauskasa może być wy
znaczona jeszcze jedna, tym ra
zem już międzynarodowa, me
dyczna ekspertyza sądowa.

W końcu stycznia komisja eks
pertów medycyny sądowej okre
śliła jako niemożliwy udział obu 
oskarżonych w procesie. Zdaniem 
medyków, liczący 91 lat A. Lilei-

kis cierpi na wiele ciężkich cho
rób, które mogą niebezpiecznie 
zaostrzyć się w czasie posiedze
nia sądowego. 91-letni K. Gim- 
żauskas z  powodu słabego zdro
wia w ogóle nie może być pełno
wartościowym uczestnikiem pro
cesu, głosi orzeczenie komisji le
karskiej.

Kanclerz rządu K. Czilinskas 
odrzucił oskarżenia in s ty tu c ji . 
USA dotyczące niewystarczające

go wpływu na sprawy o ludobój
stwie Żydów i powiedział, że cał-. 
kowicie polega na orzeczeniach 
medyków litewskich.

Jednakże, jeśli również po eks
pertyzie międzynarodowej nie ze
zwoli się na sądzenie A. Lileikisa 
oraz K. Gimżauskasa, to zdaniem 
K. Czilinskasa, trzeba będzie się 
zgodzić z istniejącą sytuacją albo 
spodziewać się, że oskarżeni sta
ną się silniejsi. (ELTA)

Ludzie pytają o AA
Anonimowi Alkoholicy są 

wspólnotą mężczyzn i kobiet, 
k tó rzy  dz ie lą  się naw zajem  
swoim doświadczeniem, silą i 
nadzieją, aby rozwiązać swój 
problem  i innym pom agać w 
wyzdrowieniu z alkoholizmu.

Je d y n y m  w a ru n k ie m  
uczestnictwa jest chęć zaprze
stania picia. Nie ma w AA żad
nych składek ani opłat; AA jest 
sam o w y sta rcza ln e  p o p rzez  
w łasne d o b ro w o ln e  d a tk i .  
W spólnota AA nie jest związa
na z żadną sektą, wyznaniem, 
partią, organizacją lub instytu
cją; nie angażuje się do żad
nych publicznych polemik; nie 
zajm uje stanowiska w jakich
kolwiek sporach. Najważniej
szym celem jest pozostać trzeź
wymi i pomagać innym alkoho

likom w osiągnięciu trzeźwości.
- Na Litwie AA istnieje już 10 

lat. W całym kraju działa 50 grup 
Anonimowych Alkoholików;

- Polskojęzyczna grupa AA 
spotyka się w każdy w torek i 
czwartek o godz. 18 min. 30 w 
zakrystii kościoła W szystkich 
Św iętych w W iln ie, p rzy jść  
może każdy, kto potrzebuje po
mocy w trzeźwieniu;

- Tworzą się grupy AA w re
jonach: wsiach i innych miejsco
w ościach , gdzie a lkoholizm  
szczególnie wzrasta;

- Na spotkania zapoznawcze 
najczęściej przychodzą żony al
koholików. Dowiadują się, że ich 
mężom można pomóc, zapozna
ją  się z najnowszymi sposobami 
pomocy. W Ignalinie na podob
ne spotkanie przyszło 9 alkoho-

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 7 lutego br. w 

kraju zanotowano 124 przestępstwa, w tym: 1 zabójstwo, 7 obra
żeń ciała, 2 gwałty, 18 chuligańskich ekscesów, 6 rabunków, 90 kra
dzieży. Skradziono 6 samochodów.

Zanotowano 8 wypadków drogowych. Znaleziono zwłoki 4 osób. 
Zatrzymano 15 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Za 3 butelki wina

7 lutego Komisariat Policji rej.
. kowieńskiego otrzymał zawiado-' 
mienie, że 6 bm. Około godz. 13 do 
prywatnego sklepu A. T. pizy ul. 
Jaunystes w Vaszkoniai weszli 2 
młodzi ludzie, wzięli 3 butelki wina, 
nie zapłacili i wyszli. Gdy właści
ciel sklepu dopędził mężczyzn i za
żądał zwrotu wina, rabusie zranili 
go nożem w brzuch. Poszkodowa
nego odwieziono do szpitala.

Wiele ofiar z powodu 
jednego;...,

7 lutego"© godz. I' min. 25 na 
skrzyżowaniu ulic Laukininku i 
Smilteles w Kłajpedzie, policja 
drogowa GKP próbowała zatrzy
mać samochód nissan stanza. Kie
rowca nie zareagował na żądanie 
funkcjonariuszy, w wyniku czego 
rozpoczął się pościg. Nissan wy
jechał na przeciwległy pas ruchu 
drogowego i zderzył się z taksów-

Wizy są wydawane 
w Kownie i Kłajpedzie

Od wczoraj wizy litewskie 
dla obcokrajowców wydawane 
są nie tylko w wydziałach migra
cji komisariatu policji w Wilnie, 
ale też w Kownie i Kłajpedzie.

Według danych Departamentu 
Migracji, obecnie na Litwie z róż
nych przyczyn nielegalnie miesz
ka około 700 obcokrajowców.

Na Litwie obcokrajowiec może 
przebywać pod warunkiem posia
dania ważnego paszportu obywa
tela swego kraju oraz otrzymania 
zezwolenia służby migracyjnej po
licji litewskiej na pobyt stały.

1 lipca wejdzie w życie przy-

jęta w ubiegłym roku przez Sejm 
ustawa „O sytuacji prawnej obco-: 
krajowców”. W drodze realizacji 
tej ustawy przewidziano, że do 1 
marca br. wszyscy nielegalnie za
mieszkali na Litwie obcokrajow
cy powinni się zarejestręwać w 
policyjnej służbie migracji.

W tym przypadku odpowie
dzialność za nielegalny wjazd na 
Litwę nie będzie stosowana.

Przewidziano również, że dla 
osób, przybyłych na Litwę do 1 
lipca 1993 r., będą przysługiwały 
ulgiŁ

(BNS)

Korzystaj z Internetu
Od 10 lutego w sieci Interne

tu będą publikowane projekty 
zgłaszanych rządowi Litwy naj
ważniejszych ustaw oraz innych 
najaktualniejszych aktów praw
nych. Na rządowej strome sieci 
Internetu (www. lrvk. lt) będzie po
dawany wykaz ministerstw z odsy
łaczami do spisu projektów ustaw 
i innych aktów prawnych każdego 
ministerstwa.

Ministerstwa oraz inne instytu
cje, zgłaszające rządowi projekty 
oraz posiadające możliwości tech
niczne na własnych stronach będą 
miały spis projektów z odsyłacza
mi do konkretnych projektów.

Obok każdego projektu zosta
nie podane nazwisko osoby odpo
wiedzialnej za projekt, jej telefon i 
adres poczty elektronicznej.

(BNS)

Szansa odzyskania wkładu

likówJJego samego dnia powsta
ła grupa AA;

- Na spotkanie w jednej z  wsi 
przyszły dzieci i staruszkowie. 
Na pykanie, dlaczego nie piją, 
niektóre dzieci odpowiadały: ,jSo 
nie jestem dorosły” !;

- Ostatnio w toku przygoto
wań znajduje się projekt pomo
cy dla uzależnionych od alkoho
lu przedstawicieli mniejszości 
narodowych. Zajmuje się tym 
Komisja Pomocy Wyzdrawiają- 
cym Alkoholikom i Narkomanom 
przy samorządzie m . Wilna. Fi
nanse m& wydzielić Fundusz 
Trzeźwości... Od władz miej
skich oczekiwane jest zrozumie
nie i wsparcie w dziedzinie po
magania uzależnionym.

Inf. wl.

ką audi 80, prowadzoną przez V. 
B. Podczas wypadku został ranny 
W. Selezniow, który nie posiada
jąc prawa jazdy prowadził nissa
na oraz doznali obrażeń kierowca 
i pasażerowie audi: V. J., O. G. i
E.P. .

Więźniowie na diecie
7 lutego o godz. 7 w areszcie 

' Komisariatu Policji Mariampola i 
rejonu mariampolskiego 15 za
trzymanych odmówiło spożycia 
śniadania. Swoje postępowanie 
głodujący motywowali tym, że 
dyżurny policjant nie przekazuje 
papierosów i herbaty z jednej celi 
do drugiej. Po rozmowie z komi
sarzem H. Nagrodskisem aresz- 
tanci przerwali krótkotrwałą gło
dówkę.

Przygotowała 
Irena Bakunowicz

Sw obodnie dysponow ać 
przywróconymi wkładami od 23 
lutego będą mogły osoby, które 
ukończyły 85 lat, jeśli taki wiek 
osiągną do dnia 11 m aja br.

Od 1 kwietnia restytuowane 
wkłady będą mogły wycofać wie
lodzietne rodziny, wychowujące 4 
i więcej dzieci jak też inwalidzi II 
grupy.

Od 12 maja oszczędności będą 
mogli odbierać 70-latki, a c i , któ
rzy 70 lat ukończą po 12 maja - 
po upływie miesiąca od dnia uro
dzin.

W ubiegłym tygodniu rząd 
określił tryb przywracania wkła
dów drugiej grupie mieszkańców.

1 Tym wkładcom, którzy nie 
złożą w Banku Oszczędności po
dania w sprawie natychmiastowe
go odebrania lokat, będą oblicza
ne procenty.

Osoby, które do 11 maja ukoń
czą 85 i więcej lat, podania w spra
wie wycofania pieniędzy powinni 
złożyć w dniach 8 - 18iutego, ro
dziny wielodzietne oraz inwalidzi 
II grupy w dniach 12 - 24 marca, 
natomiast ci, którzy ukończą 70 i 
więcej lat do 12 maja, składają 
podania w okresie 26 kwietnia - 7 
maja, a, mieszkańcy, którzy 70 lat 
ukończą po 12 maja - na 15 dni 
przed dniem urodzin.

(BNS)

Drodzy uczniowie 
klas jedenastych,

Litewski Narodowy Komitet Zjednoczonych Kolegiów Świata 
(ZKŚ), działający przy Fundacji Otwartej Litwy, ogłasza konkura 
dla uczniów klas jedenastych szkół Litwy na prawo dwuletnich stu
diów w kolegiach Ameryki, Włoch, Anglii, Hongkongu i Norwegii, 
po których uzyskuje się certyfikat międzynarodowego bakalaureatu. 
Pretendenci powinni znać język angielski (ostatnia rozmowa odbę
dzie się w jęz. angielskim), posiadać nie niższą niż 9 stopni średnią 
ocenę z pierwszego trymestru, być gotowymi nie tylko do dobrej 
nauki, lecz też aktywnej działalności. Do udziału w konkursie mają 
prawo uczniowie, którzy sięTiczyli za granicą nie dłużej niż 2 mie
siące Chętni uczestniczenia w konkursie do 8 marca 1999 r. powin- 
ni złożyć podanie w sprawie udziału w konkursie (podając szkołę, 
adres, numer telefonu domowego), z motywacją, dlaczego chcą stu
diować w ZKŚ, załączyć oceny pierwszego trymestru (z obliczoną 
średnią, zatwierdzoną przez szkołę), referencje szkoły oraz wypra
cowanie w języku litewskim „Kiedy czuję się szczęśliwy’ (me wię
cej niż i  strony maszynopisu), zaadresowaną do siebie kopertę ze
znaczkiem pocztowym-

Adres: Na konkurs młodzieży szkolnej 
Moksleiyiu Konkursui 

Atviros Lietuvos fondonamai 
Ą Szy. Jono 5 

2001 Vilnius
-Osoby, które zakwalifikują się do drugiego etapu, p o i koniec

kwietnia zaprószone zostaną na rozmowę. . H H B j
Informacji telefonicznej nie udziela się. Pytania należy wysyłać 
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Tw  Filharmonii Narodowej

Syn wielkiego Menuhina - w Wilnie
W Filharmonii Narodowej 

odbył się kolejny koncert z cyklu 
„50 lat działalności twórczej 
prof. Sauliusa Sondeckisa”. Tym 
razem maestro zaprosił do Wilna 
i do wspólnego muzykowania 
syna wielkiego skrzypka i dyry
genta, przyjaciela Litwy lorda 
Yehudi Menuhina - Jeremy, pia
nistę z Wielkiej Brytanii, lista za
sług którego jest tak duża, że nie 
sposób wymienić wszystkiego.

Początkowo młody muzyk stu
diował fortepian, dyrygenturę i 
kompozycję u największych sław 
świata: u znakomitej Nadii Bo- 
ulanger z Paryża zdobywał kunszt 
kompozytora, u Mindru Katza w 
Izraelu studiował fortepian, szlify 
dyrygenta otrzymał u Hanza Swa- 
rowsky’ego w Wiedniu. W 1984 
r. odbył się jego debiut pianistycz
ny w Nowym Jorku oraz z Ber
lińskimi Filharmonikami. Potem 
były największe sale koncertowe 
świata, takie jak' Concertgebouw, 
Pleyel. Grał z najsłynniejszymi

I  orkiestrami, jak „Sinfonia Varso-1 
via”, „Philharmonia Hungarica”, 
filharmonie Wiednia, Berlina, 
Zurichu, Anglii i in. Z orkiestrą 
„Sinfonia Varsovia” wystąpi 
wkrótce w Wielkiej Brytanii i 
Niemczech.

Podczas koncertu w Wilnie 
zostały wykonane trzy wielkie 
utwory. Najpierw Litewska Orkie
stra Kameralna zagrała Symfonię 
nr 43 Josepha Haydna, następnie 
Kwartet smyczkowy nr 11 Ludwi
ka van Beethovena w orkiestrowej 
aranżacji Gustava Mahlera. Orkie
stra prof. Sondeckisa wprawiła 
słuchaczy w błogi nastrój łagod-. 
nym brzmieniem instrumentów, 
doskonale oddając charakter wy- 
konywanych utworów.

W drugiej części koncertu na 
scenę wyszedł syn wielkiego Me
nuhina. W jego programie znalazł 
się Koncert na fortepian z orkie
strą L. van Beethovena nr 4 G-dur. 
To trudny koncert, wymagający 
dobrej techniki.

 | Słuchaliśmy pianisty z miesza
nymi uczuciami: owszem, wyka
zywał się właśnie błyskotliwą, lek
ką techniką, grał muskając zaled
wie klawisze fortepianu. Wszyst
ko sprawiało wrażenie czegoś 
wręcz mistycznego, bardzo lotne
go, uciekającego przed nami, le
ciutkiego jak motylek. Dziwiło to 
niezmiernie, gdyż budowa ręki 
oraz lotność i rozciągłość palców 
nie stwarzały muzykowi dobrych 
warunków do takich wyczynów.

Biegłość techniczna nie jest 
wyłącznie celem gry na fortepia
nie czy innym instrumencie, może 
stworzyć wrażenie akrobatyki, 
która nie daje głębszych wzruszeń 
estetycznych słuchaczom. Więc 
też koncert słynnego przecież pia
nisty pozostawił jakiś niedosyt. 
Odnosiło się wrażenie, że nie mu
zykuje, lecz preparuje muzykę.

Instrument solowy we wszyst-. 
kich koncertach' Beethovena jest 
czynnikiem równorzędnym z or
kiestrą w ogólnej koncepcji dzie-

Jeremy Menuhin

ła. Orkiestra prof. Sondeckisa bar
dzo zgrabnie uchwyciła styl wy
konawczy Menuhina i dostosowa
ła się jak można najlepiej do jego 
gry, z wirtuozerią wykonując naj
trudniejsze ewolucje.

Barbara Znajdziiowska

Tym razem byliśmy w czasach najdawniejszych, kiedy władcą byl Zeus

Studniówka nadal atrakcyjna
W ubiegły piątek przy suto 

nakrytym stole, w auli szkolnej, 
którą od lat upiększa portret 
Mickiewicza, odbyła się stud
niówka - zabawa dla maturzy
stów, o rok młodszych kolegów, 
nauczycieli i rodziców. Już 43 
promocja za sto dni będzie skła
dała egzaminy dojrzałości, a po
tem zabawi się na balu matural-' 
nym, który, być może, odbędzie 
się nie w szkole, a w restauracji. 
Tym razem obecna studniówka 
była przygotowana na skalę balu 
maturalnego: ustawienie stołów, 
ich nakrycie, muzyka grana na 
żywo, piękne dziewczęta, eleganc
cy chłopcy.

Jak co roku, w czasie studnio- . 
wek, sala szkolna przeistacza się 
w coraz to inne miejsce na-'kuli 
ziemskiej, publiczność bywa .w 
różnych przestrzeniach czaso
wych . Tym razem przenieśliśmy 
się do czasów najdawniejszych - 
kiedy władcą bogów był Zeus. 
Przedstawienie przesiąknięte hu-

Polonez w wykonaniu uczniów, nauczycieli i rodziców. Dyrektor Czesław Dawidowicz w czasie 
tańca jest prawdziwym dżentelmenem. Tuż za nim powszechnie łubiana nauczycielka języka 
angielskiego Elena P rochorowa.  Fot. M arian Paluszkiewicz

Pani od matematyki Teresa Stolar
czyk i pani M irosława miały 
szczególny dzień. Gdy tańczyły w 
pierw szych parach poloneza 
Ogińskiego, nie ubywały wzru
szenia z powodu tego pierwszego 
wielkiego balu swoich wycho
wanków; A pan dyrektor Mickie- 
wiczówki, Czesław Dawidowicz 
popisał się umiejętnościami, rzec 
można, zawodowego tancerza.

Słowem, szkoła tętni życiem. 
Odmładza się, modernizuje, na
wiązuje nowe kontakty. Nastud- 

r niówce byli obecni goście z Gdań
ska, którzy z własnej inicjatywy 
postanowili odwiedzić polską 
szkołę.

Wieczór ten był, jak w ostat
nich kilku latach, zamknięty. W 
sobotę zaś stare mury szkolne cze
kają na tych, co już dawno mają 
poza sobą maturę. Spotkanie ze 
swoimi nauczycielami, którzy 
mile wspominają swoich byłych 
uczniów, z dawną klasą, na pew
no w ten wieczór sprawi ogromną 
radość niejednemu dawnemu abi
turientowi.

Agnieszka Skinder

^  Uwaga, 1 
Bhu" konkurs! j

Miłośnicy motoryzacji (i | 
nie tylko) są zapraszani do | 
udziału w konkursie „Bez- | 
pieczny ruch”, którego spon- i 
sorem jest U AB Shell Lietu- i 
va, zaś organizatorami Auto- ■
motosportowy Klub „Akade- ■ 
mija” i „Kurier Wileński” . .

Dzisiaj publikujemy szó- 
sty (VI) z 10 zestawów po 5 ■ 
py tań , dotyczących ruchu I 
drogowego i jego uczestni- | 
ków.

Po zamieszczeniu dziesią-. | 
tego (X) zestawu pytań (sobo- |
ta, 13 lutego) uczestnicy kon
kursu proszeni są o nadsyłanie | 
do 23 lutego na adres redakcji ■ 
(z dopiskiem „Konkurs „Bez- . 
pieczny ruch”) wszystkich 
dziesięciu wycinków (zestawy 
- 1- X) z podkreślonymi (w 
niektórych przypadkach - do- 
pisanymi) odpowiedziami.

Uwaga - na jedno pytanie 
może być tylko jedna wersja 1 
odpowiedzi!

Jedna prawidłowa odpo- I 
wiedź - 1 punkt. Zwyciężają ci, I 
co uzbierają najwięcej punk- I 
tów.

Na zwycięzców oczekują I 
atrakcyjne nagrody od Shell - I 
firmowe czapki i koszulki, sa- I 
mochodówe atlasy Europy oraz | 
ich wersje na dyskach kompak- [ 
towych, torba podróżna. Powo- | 
dzenia!

Zestaw VI
/  Pytanie 1

Kiedy na Litwie został wy- I 
dany podręcznik SHELL o oli- I 
wieniu motorowych środków | 
komunikacji?

W r. 19../ '
Pytanie 2
Czy kierowca środka trans- | 

portowego powinien stanąć, | 
gdy zatrzymuje go funkcjona- i 
riusz policji?

1. Nie powinien; 2. Powi- | 
nien zatrzymać się tylko na żą- ■ 
danie policji drogowej; 3. Po- | 
winien; 4. Powinien, jeśli funk- . 
cjonariusz policji ma znak wy- . 
różniający na piersi.

Pytanie 3
Od kiedy obowiązują obec

ne przepisy ruchu drogowego ■ 
i kto je  zatwierdził?

1. Od 11.03 1990, zatyier- I 
dził minister spraw wewnętrz- I 
nych; 2. Od 01. 05 1994, za- I 
twierdził rząd RL; 3. Od 23.11 | 
1993, zatwierdził minister ko- | 
munikacji; 4. Od 01.01 1994 , | 
zatwierdził komisarz generalny J 
Departamentu Policji MSW. |

Pytanie 4
Gdzie obowiązuje zakaz | 

zawracania?

Pytanie 5
Gdzie obowiązuje zakaz

wyprzedzania?

morem, żywą ak
cją, skończyło się 
oczywiście „hap
py endem”. Szko
da tylko, że dawni 
abiturienci, którzy 
będą mogli obej
rzeć tę scenkę w 
przyszłą sobotę na 
balu absolw en
tów, nie rozpozna
ją  na scenie swo
ich pierwszych 
byłych nauczycie
li. Obecnie grono 
p e d a g o g ic z n e  
bardzo się rozsze

rzy ło , na przy
k ład , lituanistów 
jest aż dwunastu. 
Ogółem w szkole 
pracuje około stu 
nauczycieli. Za
wsze młoda Mi
rosława Salnik, 
nauczycielka mu
zyki, za sto dni 
pożegna już swo
j ą  drugą klasę 
m a tu rzy s tó w .

scenie chłopcy są w otoczeniu pięknych nimf
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Zyskali podbrodzianie

Anna Jurkiewicz zachęcała rodaków do obcowania ze słowem i Słowa podziękowania należą się Lolicie (w centrum z różami, którymi obdarowała kierownictwo 
pieśnią ojczystą. „Wilii”) oraz Broniusowi ViIimasom (obok Lolity).

(Dokończenie ze str. 1)
Kierownictwo redakcj i zachę- f 

cając do czytelnictwa dziennika, 
przedstawiło pokrótce zamiary 
gazety, które mają[ na celu odbu
dowanie zaufania czytelników do 
tego najstarszego pisma polskie
go, ukazującego się od ponad 45 
lat na Litwie. I chociaż nie prze
widziano tradycyjnej dyskusji z  
sali, ludzie w rozmowach osobi
stych z pracownikami redakcji 
prosili, by gazeta nie zaprzesta
wała publikowania artykułów o 
życiu środowiska polskiego, któ
re ostatnio już się pojawiają na jej 
łamach, chcieliby więcej porad
nictwa, przede wszystkim prawni
czego, jak też na temat zdrowego 
stylu życia, jak się zachować w 
konkretnej sytuacji. Młodsi czy
telnicy dostrzegli też pojawienie 
się tematyki młodzieżowej o róż
norodnych zespołach litewskich i 
ich solistach.

Zespół „Wilia” dosłownie jed
nym tchem odtańczył, odśpiewał 
i odegrał swój tradycyjny i jedno
cześnie odnowiony repertuar. Pio
senki i tańce rodem z Wileńszczy- 
zny i różnych regionów Polski za
chwyciły publiczność. Nawet wte
dy* g4y ogłoszono zakończenie 
imprezy, widzowie nie chcieli się 
rozstawać ani z zespołem, ani z 
organizatorami, którzy ze sceny 
dziękowali przybyłemu zespoło
wi za występ.

Tą drogą również składamy 
podziękowanie Armie Jurkiewicz, 
zastępcy mera rejonu święciań- 
.skiego i prezesowi: oddziału ZPL,
Janinie Biełanowej, kierownictwu 
Ośrodka Kultury Lolicie i Broniu
sowi Vilimasom, którzy wiele ser
ca włożyli do tego niedzielnego 
spotkania mieszkańców Podbro- 
dzia. Miłą wiadomością jest to, że 
dyrektor Bronius Vil imas, będący 
rodem ze Żmudzi tak pięknie wpi
sał się do wielonarodowościowe- Podbrodzianie prosto z kościoła przybyli na spotkanie z „Kurierem” i „Wilią”.

Chór nie tylko śpiewał...

go krajobrazu Podbrodzia, że na
wet dobrze mówi po polsku, co 
może zapisać sobie jako zasługę 
pani Lolitai jej babcia pani Jadwi
ga Piotrowska, która od wielu, 
wielu lat jest naszym wiernym 
czytelnikiem.

Serdecznie też dziękujemy 
Henryce Markowicz, Stefanii Sa
wickiej, Zbigniewowi Jadzińskie- 
mu za wsparcie imprezy. A przede 
wszystkim naszej „Wilii”  i jej dy
rektorowi Romanowi Rotkiewi
czowi. Zysk z koncertu przekaza
no na fundusz prenumeraty „Ku
riera Wileńskiego” dla niskoupo- 
sażonych jego czytelników. 20 
mieszkańców Podbrodzia i jego 
okolic zostanie prenumeratorami 
naszego dziennika na jeden mie
siąc. Miło nam stw ierdzić, że 
przybyli na spotkanie nasi czytel
nicy skorzystali z okazji zaabono
wania dziennika tuż na miejscu.

Krystyna Adamowicz
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Grypa atakuje!
(Dokończenie ze str. I)

Skuteczność szczepionek

Ustalono, że obecnie panu
ją  wirusy grupy A (B3H2 ) i B. 
Wirusy te według antygenów 
odpow iadają szczepionkom  
używanym w tym sezonie do 
wakcynacji na całym świecie. 
Szczepionki nie uodparniają 
stuprocentowo organizmu prze
ciwko zarazkom grypy, ponie
waż zarazki ciągle mutują. Jed
nak dzięki tym zabiegom moż
na uniknąć powikłań w tej cho
robie, np. zapalenia płuc.

Do szczepienia przeciwko 
grypie używa się na Litwie ta
kich preparatów jak  „ Florix”, 
„Inńflovaę” oraz „Vaksigri- 
pas” Ceną leków wynosi około 
24 Lt. Jednak nie we wszyst
kich aptekach W ilna m pżna 
nabyć te sz czep io n k i. N ie 
wszystkie też przychodnie wi
leńskie dokonują tego zabiegu. 
Jeśli zaś chodzi o leki przeciw 
grypie, to w aptekach jest bar
dzo duży wybór takich prepa
ratów, jednak przed nabyciem 
jednego z nich należy obowiąz
kowo zasięgnąć rady lekarza 
lub aptekarza.

Polsld Klub Dyskusyjny

Temat -
O szlachetności ludzi, któ

rzy powołani są do pracy na 
rzecz biednych, chorych, sa
motnych można mówić wiele. 
Gazeta nasza czyni to również, w 
miarę sutych możliwości. Znane 
jest głębokie oddanie tej sprawie 
pedagoga Zbigniewa Macijew- 
skiego, prezesa Wileńskiego To
warzystwa Dobroczynności) któ
ry potrafił skupić wokół siebie 
ludzi również serdecznych i 
uczciwych, który zapalił do tej 
pracy harcerzy i uczniów „syro- 
komlówki”, gdzie pracuje. Szko
ła udziela Stowarzyszeniu wspar
cia od kilku już lat, podobnie jak 
zawdzięczając Zbigniewowi Ma- 
cijewskiemu do tej działalności

Ja k  zabezpieczyć się 
przed grypą

Przede wszystkim  należy 
wzmocnić ogólną odporność 
organizmu na zakażenia. Propo
nujemy kilka najprostszych i 
najskuteczniejszych sposobów 
na wzmocnienie odporności or
ganizmu:

- Pij dużo wody. Jeśli bę
dziesz pić wodę lub płyny bez 
kofeiny, twoje gardło i zatoki 
nosowe pokryją się śluzem, zaś 
błona śluzowa zatok i gardła za
wiera komórki odpornościowe, 
które łatwo przezwyciężą nie
proszonego gościa - infekcję.

- Codziennie wypij przynaj
mniej jedną szklankę zielonej 
herbaty, ponieważ w tym O pły
nie jest bardzo dużo czynników 
wzmacniających system odpor
nościowy organizmu. Jeśli masz 
gorączkę, pij herbatę z ziół prze
ciwgorączkowych. Zioła te są 
często stosowane w przeziębie
niu, w bólach stawowych i mię
śniowych, anginie, grypie, kata
rze. Surowcami tymi są: kwiat 
bzu czarnego, kwiat rumianku, 
owoc maliny, kwiat lipy, kora 
wierzby, ziele fiołka trójbarwne
go, liść brzozy, owoc dzikiej róży.

- Codziennie zjadaj jogurty  
Zawarte w jogurcie bakterie po- ‘ 
mogą organizmowi przezwycię
żyć niektóre zimowe infekcje.

- Jedz czosnek. Czosnku 
używa się przy leczeniu wielu 
chorób  dróg oddechow ych. 
Działa on jak  antybiotyk w le
czeniu kaszlu, nieżytu oskrzeli.

- Obowiązkowo włącz do 
swej diety warzywa ( kapustę, 
k artofle , pom idory, cebulę, 
groch, fasolę, buraki, paprykę) i 
owoce (cytryny, melony, żurawi
ny, grejpfruty, jabłka, pomarań
cze, mandarynki, mango, more
le, gruszki, śliwki, czarne po
rzeczki) zawierające witaminę C.

Unikaj kontaktów z przezię
bionym człowiekiem.

Myj ręce w ciepłej wodzie z 
m y  d ł e m  ( z a r a z k i , , ż y j  ą ” 
na dłoniach około 4 godzin). -

Zachowaj odpowiednią wil
gotność w mieszkaniu, często 
przewietrzaj pomieszczenie.

Pić czy nie pić?

Utarło się wśród społeczeń
stwa przekonanie, że odpowied
nia dawka alkoholu chroni or
ganizm przed katarem, grypą i 
innymi zapaleniami dróg odde
chowych. Istotnie alkohol, roz
szerzając powierzchowne na
czynia krwionośne, powoduje 
chwilowe uczucie ciepła, błogo
stanu, a u chorego nawet krót
kotrwałą poprawę samopoczu
cia i obniżenie temperatury cia
ła. Należy jednak podkreślić, że 
alkohol nie ma żadnego działa
nia zapobiegawczego, a wręcz 
odwrotnie, powodując szybką 
utratę ciepła wskutek rozszerze
nia naczyń krwionośnych skó
ry, prowadzi do tym łatwiejsze
go przeziębienia.

Jan K ochanow ski p isa ł : 
,,'Ślachetne zdrowie, N ikt się  nie 
dow ie' Jako sm akujesz', A ż się  
zep su jesz." A więc przestrze
gajmy powyższych rad i dbaj
my o to, co jest najlepsze i naj
droższe, bo „ (...) dobre m ienie, 
p erły  kam ienie, Także w iek m ło
dy I  dar urody, M iejsca wyso
kie, W ładze szerokie, Dobre są, 
a le - G dy zdrow ie w c a le ."

Sabina K ozłowska

dobroczynność
przystępują nasi rodzimi biznes
meni, czuli na biedy ludzkie. Nie 
wątpimy, że pan Macijewski ma 
problemy, które być może nie są 
widoczne ludziom, znajdującym 
się w zasięgu jego działalności.

Wiadomo o pracy Polskiego 
Stowarzyszenia Osób Niepełno
sprawnych „Litpolinvą?, którym 
kieruje Mieczysław Palewicz. Ja
kie problemy nurtują to Stowa
rzyszenie?

Co m ożna zrobić, aby 
usprawnić pracę charytatywną? 
Jakie rodzaje są tej pracy? Jakie 
formy współpracy są najbardziej 
skuteczne? Czy wsparcie moral
ne jest tak samo niezbędne, jak 
materialne i jaką rolę ono odgry

wa w życiu samotnego człowie
ka? Czy potrzebne są również lu
dziom starszym telefony zaufa
nia? Jaka pomoc jest najbardziej 
skuteczna'- pieniężna, przedmio
towa czy dobre słowo otuchy?

Te i inne tematy chciałby za
proponować do omówienia Pol
ski Klub Dyskusyjny, który spo
tyka się w najbliższy czwartek, 
jak zwykle w siedzibie Zarządu 
Miejskiego ZPL (ul. Pylimo 45/ 
2) o godz?45. Organizatorzy za
praszają zainteresowanych do 
udziału w dyskusji. Oczekiwani 
śą zarówno ludzie prowadzący 
działalność charytatywną, jak i ci, 
którzy pomocy dobroczyńców 
oczekują. K. A.

Nowa usługa policji

Kłopot 
dla złodziei

Grypę należy obowiązkowo przeleżeć w łóżku.
Fot. M arian Paluszkiewicz

Główny komisarz Komisariatu Policji n r 5 Sigitas Mecelica pre
zentuje duński sprzęt prewencyjny.

Od 10 lutego br. wileński 
Kom isariat Policji n r  5 miesz
kańcom starostwa antokolskie- 
go rozpocznie świadczenie pre
wencyjnej usługi - znakowania 
rzeczy. Można się zwracać na 
telefon  71-81-08 i 71-81-30. 
F unkcjonariusze służby p re 
wencyjnej kom isariatu w raz z 
petentem  uzgodnią  dogodny 
dla niego term in. Najlepiej by
łoby oznakowania dokonywać 
w samym komisariacie, jednak 
możliwe, że będą czynione wy- 
jątki.

Pomysł wprowadzenia po
dobnej usługi zaproponował G. 
Bagużis, st. inspektor wydziału 
informacji Departamentu Zarzą
dzania MSW RL po wizycie w 
Danii. W wyniku rozmów, duń
scy koledzy podarowali 2 kom
plety sprzętu, z których jeden tra
fił do Szawel, gdzie taką usługę 
świadczy się już chyba od mie
siąca, drugi zaś - do Komisariatu 
Policji nr 5 w Wilnie. Pomoc fi
nansową w realizowaniu tego 
projektu w stolicy okazało Cen
trum Prewencji Przestępstw na 
Litwie, które wydało specjalne 
nalepki, świadczące o tym, że w

tym mieszkaniu (samochodzie 
itp.) rzeczy są oznakowane.

Jak poinformował główny ko
misarz KP nr 5 Sigitas Mecelica, 
w skład jednego takiego komple
tu wchodzi pneumatyczny świder 
(znakowanie metodą grawerowa
nia), 2 „ołówki’*, którymi można 
dokonać widocznego i niewi
docznego oznakowania. Niewi
doczny gołym okiem napis moż
na zobaczyć tylko w promieniach 
pozafiołkowych. Napis widoczny 
zniszczyć można przy pomocy che
mikaliów. Do kompletu należy też 
„rylec”. Napis może wyglądać do
wolnie: nazwisko, kod osobowy, 
imię, słowem, wszystko to zależy 
od pomysłowości obywateli. Jak 
już wspominałam, na oznakowany 
przedmiot zostanie nalepiona na
lepka z napisem „Rzecz oznakowa
na” lub „Tajne oznakowanie”. Ta
kie nalepki mogą być nalepione na 
drzwi mieszkania, na okna, samo
chody itp.

Możliwe, że podobna akcja 
nie spowoduje zmniejszenia się 
liczby kradzieży, chociaż niewąt
pliwie, niektóre złodziejaszki za
stanowią się nad tym, czy mieć 
problem z „trefnym” przedmio

tem, czy też dać so
bie spokój. Oprócz 
tego, w  pewien spo
sób zostanie ułatwio
na praca policji. Po
szukując przez tele
w iz ję  w łaścic ie li 
skradzionych i za
trzym anych przez 
funkcjonariuszy rze
czy, można będzie 
podaćrównież „zna
ki szczególne”, czy
li napisy. No i taką 
rzecz łatw iej zna
leźć..^

Irena Litwin 
Fot. M arian 

Paluszkiewicz
Te nalepki będą sygnałem ostrzegaw- 

czym...dla złodziei.



Wtorek, 9 lutego 1999r. POWROTY KURIER 7
WILEftBKJ f

Na prośbę Czytelników

Raz jeszcze o Towiańskim
Parę tygodni temu, z okazji 200 

rocznicy urodzin słynnego mistyka, 
twórcy i założyciela Koła Sprawy 
Bożej, Andrzeja Towiańskiego, za
mieściłam na naszycł^łamach repor
taż z miejsca jego urodzin i chrztu 
(Inturki-Rudziasa), oraz ze wsi, w 
której gospodarował i w której do
znał olśnienia, „objawienia Sprawy 
Bożej” i z której to ze swoją „misją 
posłanni czą” w świat szeroki wyru
szył (z Antoszwińciów czyli).

Po opublikowaniu rzeczonego 
reportażu odebrałam parę telefonów 
od naszych czytelników, „zgłodnia
łych”,jak się żartobliwie wyrazili „na 
Towiańskiego”.

„Rozumiem, że w jednym nume
rze gazety nie da się „opisać całego 
Towiańskiego”, rozumiem, że głów
nym pani celem było przedstawie
nie tych miejscowości, z  których on 
się wywodził, ale właśnie może i z 
tych względów korci mnie, żeby cze
goś jeszcze więcej o nim się dowie
dzieć. Z pani publikacji wyczytałem, 
żebyłto człowiek po wyższych stu
diach, nie prostak więc... Jak to wła
ściwie się stało, że udało mu się opę- 
tać Adama Mickiewicza? I - czy to 
prawda, że Towiański był carskim 
agentem?” - zapytywał w rozmowie 
z niżej podpisaną pan WACŁAW 
MOZYROzWilna.

A znów pan HENRYK TATOL 
(również z Wilna) zwraca mi uwa
gę, że zamieszczone w tym reporta
żu zdjęcie kaplicy w Rudziasie nie 
jest wcale kaplicą, tylko dzwonnicą. 
(Mój rozmówca powiedział, że w 
lecie jeździ tam na ryby, więc te oko
lice zna jak własną kieszeń).'

Zacznę może od wyjaśnienia na 
temat „kaplicy” w Rudziasie. Pan 
Tatol ma świętą rację. W reportażu 
miały „stanąć” obok siebie kaplica z 
dzwonnicą Z braku miejsca w ostat
niej chwili należało któreś za zdjęć 
„wyrzucić” (czyli - z  któregoś zre
zygnować). W wyniku techniczne
go przeoczenia - zamiast kaplicy sta
nęła dzwonnica. Przykro, ale prze
cież nie tragicznie, bo błąd można 
naprawić. Skoro Andrzej Towiański 
raz jeszcze wraca na nasze łamy, jest 
więc okazja, żeby tę autentyczną ka
plicę pokazać.

Natomiast co się tyczy zapyta
nia (pytajników) pana Wacława Mo- 
zyro: naturalnie, temat Andrzeja To
wiańskiego jest szeroki jak rzeka. Nie 
wyczerpali go dotąd w swoich opa
słych tomach wybitni znawcy przed

miotu, pióra doktorskie, czy nawet 
profesorskie, na których to swoją, w 
bardzo skromnym zakresie, wiedzę 
opieram...

Czy rzeczywiście 
był carskim agentem?

PO pierwsze, czy Andrzej To
wiański był carskim agentem? Mie
czysław Jastrun w swojej monogra
fii pŁ „Mickiewicz”, napisanej po
nad 50 lat temu, utwierdza nas w 
przekonaniu, że był. Bardziej ostroż
nie traktuje tę sprawę nasz współcze
sny, prof. Zbigniew Sudolski, autor 
wydanej przed paroma laty Opowie
ści Biograficznej „Mickiewicz”, w  
obszernym rozdziale, poświęconym 
Towiańskiemu i towiańszczyźnie, 
prof. Sudolski podnosi także wątek 
„carskiego agenta” - obala tu właści
wie teorię Mieczysława Jastruna, 
jako argument podaje fakt następu
jmy: władze carskie zarekwirowały 
majętność Towiańskiego (właśnie 
wzmiankowaną tu wieś Antoszwiń- 
cie), gdyby rzeczywiście był ich 
agentem - nie uczyniłyby tego... 
Charyzm at M istrza Andrzeja 

Czy tylko spragnionych powro
tu do Ojczyzny, jej wyzwolenia po
etów (Mickiewicza, Słowackiego) 
udało się Towiańskiemu „opętać”? 
Jak wiadomo, w „Nowego Chrystu
sa, Mesjasza” uwierzyły dziesiątki- 
setki najświatlejszych umysłów tam
tych czasów. Posiadał rzadfachary- 
zm at, który pozwalał mu odpocząt
ku wzbudzać cześć prawie nadludz
ką u drugich. Charyzmat ten obja- 
w ialsię w sposobie bycia, w prosto
cie i pokorze, w skromnym i charak
terystycznym ubiorze (surdut brązo
wy, palone buty z  cholewami), w 
porywczej mowie, którą olśniewał i 
oszałamiał słuchaczy, wywierając 
wpływ wprost magiczny (Zbigniew 
Sudolski). Towiański swoją osobo
wością i ideą zauroczył nie tylko Po
laków. Edgar Quinet pisał w swoim 
„Dzienniku” w 1841 r.:

Towiański oddziaływał na swo
ich uczniów takim nadludzkim au
torytetem, taką siłą duchową, wzmo
żoną rodzajem magnetycznej fascy
nacji, przez którą można wytłuma
czyć sobie działanie Chrystusa i in
nych wielkich łudzi.

Entuzjastycznie pisał o nim 
Adolf Le’bre, będący daleki od to- 
wianizmu, ajednak zafascynowany 
niezwykłą osobowością Mistrza:

... To człowiek niezwykły, wszyst

kie tęsknoty i dążenia epoki naszej 
znalazły miejsce w jego sercu; onjest 
duchem wcielonym wieku. Jego wie
dza, jego bystrość, potęga jego du
cha są nadludzkie, wskazują w nim 
człowieka w stanie ekstazy albo ra
czej podniesienia, pełnego słodyczy i 
siły, która daje mu skrzydła do wspa
niałego polotu w sfery nadziemskie; 
myśl jego natchniona jest dobrocią i 
miłosierdziem bez granic; hymn ra
dości i triumfu dźwięczy w jego ser
cu. To anioł nie człowiek! Ta wspa
niałość monarsza, ten wzrok pełen 
słodyczy, tenspokój, ta siła, tamiłość, 
ta skromność, fen wyraz dziewiczy i 
to czoło cesarskie: co za człowiek!"

Pierwsza rozmowa 
„tajemniczego gościa” z poetą 

Nie byłto zatem człowiek z  rzę
du chłopków 7 roztropków. Nie wie
my, czy przypadek, czy też jakieś 
wyrachowanie kierowało pierwszy
mi krokami Towiańskiego wśród 
emigracji paryskiej. Zaczął swoje 
„posłannictwo”  od Antoniego Gó
reckiego. Pojawił się w jego miesz
kaniu, skierowany tam przez Walen
tego Wańkowicza. Wcześniej - od

przedstawił się jako „nosiciel dobrej 
nowiny”. Zapowiedział poecie, iż 
został wezwany przez Boga i całą 
swą uwagę skupił na jego żonie 
Celinie, obiecując jej wyzdrowienie 
i polecając jej odebranie ze szpita
la. Nie była to jednak „zwykła” roz
mowa. Ojej dramatycznym charak
terze świadczy relacja samego Mic
kiewicza: „straszna to była noc, była 
to walka Jakuba. Zaufałem na ko- , 
niec w potęgę miłosierdzia Pańskie
go”. Już w tydzień po tej wizycie 
Mickiewicz stał się głosicielem „ra
dosnej nowiny”. „Słusznie się uwa
ża dzi ś, wbrew legendzie, iż decy
dujące znaczenie dla j  ednania Mic
kiewicza miała przede wszystkim 
znajomość przez Towiańskiego zda
rzeń i przeżyć z przeszłości poety, 
które uważał on za swą wyłączną 
tajemnicę. Uzdrowienie (przez To
wiańskiego) Celiny Mickiewiczo
wej, uznawane dotąd za przełomo
we dla decyzji poety, było w świe
tle faktów wyraźnie późniejsze” 
(Zbigniew Sudolski).

Nieco później w swoim liście do 
generała Jana Skrzyneckiego (23

ne poglądy w innych miastach, w 
tym i w Petersburgu. W Paryżu - 
zależało mu przede wszystkim na 
Mickiewiczu. Złożył mu wizytę 30 
lipca 1841 roku. Zastał poetę zgnę
bionego nieszczęściem domowym 
Mickiewicz, według wspomnień 
Witwickiego, upadł na siłach, 
trapił sięgłęboko i byłjuż sam przez 
się w stanie nadzwyczajnego 
wstrząśnienia”. Pierwsza rozmowa 
odbyła się bez świadków, jej treść 
nie jest znana. Jak głosi legenda, 
„tajemniczy gość” (Towiański)

Kaplica (XVIII w.) w Rudziasie w powiecie uciańskim - hipotetyczne 
miejsce chrztu Andrzeja Towiańskiego.
kilku już lat szerzył swoje mistycz- marca 1842) Adam Mickiewicz na-

Cerkiew (XIX w.) w sąsiednich Inturkach, w dawnym dworze Towiańskich.

pisze:
„Moja wiara w słowo Andrzeja 

jest skutkiem całego mojego życia, 
wszystkich moich usposobień i prac 
duchowych. Kto by czytał pisma 
moje, przekonałby się o tym (...)” 

„Dobra Nowina” w percepcji
głów gorących i zimnych
Wieść szerzona przez pierw

szych adeptów towianizmu wprowa
dziła niezwykłe ożywienie wśród 
emigracji. Cezary Plater w swoim 
liście do księcia Adama Czartory
skiego (12 sierpnia 1841 r.) pisał, iż 
nawet ,,... najzimniejsi dziś zupełnie 
wierzą ich zaręczeniu. Ruch w emi
gracji paryskiej jest nadzwyczajny. 
Pochop do zgody i pojednania się z 
Bogiem uderzający”.

„Dobra Nowina” lotem błyskawi
cy przeszła przez emigrację, wznie
cając lawinę nadziei i marzeń o ry
chłym marszu do Polski. „Gorączka
powrotu, tak gwałtownie i niespodzie
wanie wzbudzona, nadwerężyła jed
nym zdrowie, drugim umysł” - pisał 
Leonard Niedźwiecki do Władysła
wa Zamoyskiego, a w końcu listu do
dawał: „Wszystko, co Mickiewicza 
otacza, przejmuje się wiarą w proroc
two, prawdy więc dojść trudno. (...) 
Gdyby to nie było boleśne i smutne, 
byłoby arcyśmieszne”.

„Wszystko”... „przejmuje się
wiarąw proroctwo...” Ajednak-„nie
wszystko", bo nie wszyscy. Bardzo 
krytycznie odnieśli się w tym samym 
czasie do „proroctwa”, głoszonego 
pizez Towiańskiego i jego adeptów 
Bohdan Zaleski, K a ro l Sienkiewicz 
i in. Fryderyk Chopin już 11 wrze
śnia 1841 roku pisał do Juliana Fon- 
tany: „ Czy jeszcze wracamy do kra-

Andrzej Towiański

ju?! Czyjużzupełnie powariowali?!” 
Generał Jan Skrzynecki, który wcze
śniej „upadł przed Towiańskim na 
kolana - prosto w błoto”, pisał 30 
września 1841 r. do Ignacego Jac
kowskiego o Mistrzu Andrzeju: „Ma 
wielki talent oszołomienia. Smutne, 
i to nader smutne, że głupstwa tak 
jawne do głów mocniejszych (...) 
przystęp znalazły. Brzydki to znak”. 
Stefan Witwicki, autor „Wieczorów 
pielgrzyma”, szybko rozpoznał sek- 
ciarskie wątki rozumowania Mickie
wicza, uderzyła go zwłaszcza wiara 
w metempsychozę, tj. w wędrówkę 
dusz. Potwierdza ją  notatka autor
stwa Towiańskiego, w której pisze 
on o Mickiewiczu: „ Cztery żywota 
odbył. Piąty ma odbyć. (...) ciągiem 
przedsiębierze, a nie wykonywa, nad 
wszystkim cierpi - cierpi nad niedo
statkami, spuszcza się na miłosier
dzie Boskie, ale pobudek zsiebienie 
daje. (..0 Niech uczy się z własnych 
pism, a zobaczy duchem, co jemu nie 
dostaje. Mało dziś jemu być Jeanne 
d'Arc, trzeba życie ducha wydo
być...”

Wspaniałe odczyty 
Mickiewicza - dzięki

Towiańskiemu właśnie...
Mickiewicz, według określenia 

Bohdana Zaleskiego, wierzył w To
wiańskiego „z niesłychaną abnega- 
cją i zapałem, żył wciąż w świecie 
cudów”, a jednocześnie: „jego my
śli przybierały kształt prześlicznych 
improwizacji”. O podobnych zjawi
skach pisała też w swym pami^niku
Klementyna Hoflmanowa. Twierdzi
ła ona, że sny i wizje doznawane 
przez Towiańskiego, przechodzące 
przez usta Mickiewicza nabierają za
chwycającej wymowy ipoegi; mia
ła to być najpiękniejsza religijna po
ezja. „Lekcje Adama są wspaniałe, 
coraz nawet znakomitsze (...) Do 
nauki Towiańskiego często się my
śli Adama na katedrze odnoszą O 
ekspiacji przez cierpienie, co niedaw
no mówił, było podług wyobrażeń 
Towiańskiego” - pisał Jan Koźmian 
w liście do Piotra Semenenki (7 lu
tego 1842). W tym samym czasie 
(luty 1842) Adam Mickiewicz pisał 
do Ignacego Domeyki:

„Bóg zesłał nam człowieka nad
zwyczajnego, naczynie łask dziw
nych! (...) to jest w moim przekona
niu największy filozof, mędrzec i 
polityk wieku naszego. Od chwili 
kiedy z nim spotkałem się, dla mnie 
emigracja już skończona, tak pełen 
jestem nadziei, iż Bóg wkrótce i
dziwną sprawą nas podźwignie .

Taka postawa, jak sam stwier
dzał zjednała mu miano pomyleń
ca, heretyka, lub twórcy jakiejś no
wej partii. Całą istotę swych poglą
dów opierał na potrzebie odrodze
nia moralnego jednostki. Kto chce 
służyć wielkiej sprawie „powinien 
oczyścić się i uświęcić, inaczej zgi
nie, lub pójdzie na cierpienie. BOg 
wywróci porządek dawny Europy, o
nowy Polskę zagwarantuje”.

Alwida Antonina Bajor
Fot. M arian  Paluszkiewicz
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Polska Przywódcy z całego świata na pogrzebie Husajna

Bez 
„Samoobrony”

Wiceszefowie rolniczych 
związków: „Solidarności Rolni
ków Indywidualnych i Kółek Rol
niczych podpisali w poniedziałek 
rano, po całonocnych rozmowach, 
uzgodnienia z rządem.

Kółka Rolnicze i „Solidar
ność” RI zaapelowały do rolni
ków, aby zeszli z dróg i ich nie 
blokowali.

Przewodniczący „Samoobro
ny” Andrzej Lepper powiedział w 
poniedziałek rano PAP, że pomi
mo przyjęcia do wiadomości 
przez „Samoobronę” protokołu 
rozmów z rządem, nie odwoła blo
kad. Natomiast zdaniem wice
przewodniczącego Kółek Rolni
czych Władysława Serafina, Lep
per nie ma prawa oceniać wyni
ków negocjacji i wzywać do pro
testu. ponieważ nie brał udziału w 
rozmowach..

Kolejny krok
Porozumienie o współpracy 

przeciwpodziowej Polski i Holan
dii podpisali pełnomocnik rządu 
ds. usuwania skutków powodzi 
Jerzy Widzyk i Mariąue de Vries, 
holenderska wiceminister trans
portu, robót publicznych i gospo
darki wodnej.

Porozumienie dotyczy współ
pracy technicznej i organizacyjnej 
w polityce przeciwpowodziowej - 
opracowania strategii postępowa
nia w czasie powodzi, legislacji, 
zarządzania w sytuacjach kryzy
sowych i zapobiegania tym kata
strofom.

Podpisane porozumienie jest 
kolejnym krokiem w trwającej od 
początku lat 90. intensywnej 

I współpracy Polski z Holandią - 
powiedziała de Vries. Podpisanie 
tego dokumentu doprowadzi do 
szybkiego rozwiązania konkret
nych problemów gospodarki wod
nej związanych z bezpieczeń
stwem przeciwpowodziowym.

Odszkodowanie
O wypłacenie odszkodowań 

byłym więźniom obozów koncen
tracyjnych zwrócił się w ponie
działek w liście otwartym do za
rządu Deutsche BankPolski Zwią
zek b. Więźniów Politycznych 
Hitlerowskich Więzień i Obozów 
Koncentracyjnych.

List związany jest z ujawnio
nym w zeszłym tygodniu kredy
towaniem przez Deutsche Bank 
budowy obozu koncentracyjnego 

, Auschwitz. Zdaniem niemieckich 
historyków, DB odgrywał główną 
rotę wśród niemieckich przedsię
biorstw w  finansowaniu budowy 
tegp obozu.

Kolejne 
ekspertyzy

Prokurator Tomasz Fedyk, 
prowadzący-śledztwo w sprawie 
zaginięcia na początku stycznia 1- 
min USD z konwoju bankowego, 
chce dokonać ekspertyz, aby wy
jaśnić jak zadziałały na trzech kon
wojentów spożyte przez nich środ
ki nasenne.

W jedzeniu spożytym przez 
trzech konwojentów BRE Servi- 
ces Assistance znajdowały się dwa 
rodzaje leków psychotropowych -  
wynika z ekspertyz krakowskich 
toksykologów. Obecnie wro-, 
cławscy specjaliści sprawdzą 
„szybkość i czas działania tych 
środków na organizm trzech 
ochroniarzy”.

Byl twórcą pokoju
Królowie, prezydenci i pre

mierzy prawie 40 państw zebra
li się w poniedziałek w Amraa- 
nie, by wziąć udział w pogrzebie 
zmarłego króla Jordanii Husaj
na i oddać hołd jego zasługom 
dla bliskowschodniego procesu 
pokojowego.

Borys Jelcyn poleciał do Jor
danii wbrew radom lekarzy. Prezy
dent Rosji odbywa rekonwalescen
cję po krwotoku z wrzodu żołąd
ka. Zaledwie tydzień temu opuścił 
szpital

Polityczną rolę Husajna wy
soko ocenił prezydent Bill Clinton.

„Potrzeba rzadkiego rodzaju 
odwagi, by stać się twórcą pokoju 
- odwagi uczenia się z przeszłości 
i wyobrażania sobie lepszej przy
szłości. Gdy pokój ostatecznie za
panuje na Bliskim Wschodzie, bę
dzie na nim wypisane jego imię” - 
oświadczył Clinton przed odlotem 
doAmmanu.

Pogrzeb Husajna był najwięk
szym żałobnym zgromadzeniem 
światowych przywódców od po
grzebu w 1995 r. zamordowanego 
premiera Izraela Icchaka Rabina.

Do Ammanu przybyli między 
innymi: brytyjski premier Tony 
Blair, prezydent Francji Jacąues 
Chirac, kanclerz Niemiec Gerhard 
Schroeder, król Hiszpanii Juan 
Carlos, król Belgów Albert i sau
dyjski następca tronu książę Abdul- 
lah.

W uroczystbści pogrzebowej 
wZiął udział Algirdas Saudargas 
minister spraw zagranicznych Li
twy.

Niezwykły szacunek 
i ciekawość

Skład delegacji izraelskiej 
odzwierciedla szacunek, jaki żywi 
państwo żydowskie dla roli Husaj
na w bliskowschodnim procesie 
pokojowym. Do Ammanu przyby
li: prezydent Izraela Ezer We- 
izman, premier Benjamin Netanja- 
hu, byli premierzy Icchak Szamir i 
Szimon Peres oraz wdowa po pre
mierze Rabinie, Lea.

W Ammanie był także prze
wodniczący Autonomii Palestyń
skiej Jaser Arafat, który wysoko 
ocenił zasługi zmarłego monarchy

„Gdy pokój ostatecznie zapanuje na Bliskim Wschodzie, będzie na nim wypisane jego imię”.
Fot. EPA-ELTA.

dla sprawy palestyńskiej - mimo że 
w 1970 r. na rozkaz Husajna wier
ne mu oddziały beduińskie siłą usu
nęły z terytorium Jordanii bojow
ników Organizacji Wyzwolenia 
Palestyny. Tysiące fedainów zosta
ło wówczas zabitych lub rannych.

Na pogrzeb przybyli również 
przedstawiciele państw, izolowa
nych na arenie międzynarodowej. 
Z  Libii przyjechał najstarszy syn 
Muammara Kadafiego Seif el-ls- 
lam, a z Iraku -wiceprezydent Taha 
Mohieddin Maaruf.

Wielu przybyłych do Amma
nu polityków ciekawych było spo
tkania z  nowym królem Jordanii 
Abdullahem, który jeszcze się nie 
zaprezentował na arenie międzyna
rodowej.

37-letni Abdullah, najstarszy 
syn Husajna, został zaprzysiężony 
jako monarcha w niedzielę - w nie
całe trzy godziny po ogłoszeniu 
komunikatu o śmierci jego ojca. W 
swym pierwszym publicznym 
oświadczeniu nowy król zapowie
dział kontynuowanie polityki Hu
sajna.

W pierwszym królewskim de
krecie Abdullah ogłosił następcą 
tronu ulubionego syna Husajna, 18- 
letniego księcia Hamzę. Matką 
Hamzy jest czwarta i ostatnia żona

Husajna, królowa Nur. Matka Ab- 
dullaha, Brytyjka Toni Gardiner, 
była drugą małżonką Husajna.

W yraźny smutek

Przed trumną monarchy, wysta
wioną w pałacu Ragad w centrum 
Ammanu, przeszli między innymi, 
Bill Clinton, Borys Jelcyn, brytyj
ski następca tronu książę Karol, 
brytyjski premier Tony Blair i pa
lestyński przywódca Jaser Arafat 

Clinton zatrzymał się przed 
trumną na dłuższą chwilę, pochy
lając głowę. Na jego twarzy widać 
było wyraźny smutek.

Uroczystości żałobne jordań- 
skiego monarchy zgromadziły po
lityków, którzy są dla siebie zażar
tymi wrogami - hołd Husajnowi 
złożyli zarówno premier Izraela 
Benjamin Netanjahu, jak i prezy
dent Syrii Hafez Asad.

Po przejściu przed trumną za
granicznych gości, co trwało ponad 
godzinę, przewieziono jąna  armat
niej lawecie do meczetu. Trwają 
tam modły żałobne.

w centrum Ammanu, zmarły król 
Jordanii Husajn został złożony do 
ziemi na niewielkim cmentarzu w 
kompleksie pałacowym, gdzie spo
czywają członkowie rodziny kró
lewskiej.

Synowie Husajna wyjęli z 
trumny szczątki ojca zawinięte - 
zgodnie z tradycją muzułmańską - 
w biały całun i złożyłye w ziemi.

Następca zmarłego, król Ab
dullah przy dźwiękach trąbek od
dał ostatni hołd zmarłemu. Gwar
dia królewska oddała salwę hono
rową. Jednocześnie rozległo się 15 
wystrzałów armatnich, a nad Am- 
manem przeleciały samoloty bojo- 
w d  -

W kondukcie żałobnym, w 
którym kroczyli członkowie rodzi
ny zmarłego władcy jordańskiego 
i goście zagraniczni, prowadzono 
również ulubionego konia króla - 
białego araba czystej krwi.

Clinton chwali Jelcyna

Złożenie do ziemi

>, Po ceremonii religijnej w 
meczecie przy pałacu królewskim

W ostatnią drogę odprowadzało króla ponad 10 tys. mieszkańców Ammanu.

W stolicy Jordanii Ammanie 
przed pogrzebem króla Husajna 
doszło w poniedziałek do spotka
nia prezydentów Rosji i USA - 
Borysa Jelcyna rBilla Clintona, po
informowały tego dnia służby pra
sowe Kremla.

Na trwającym zaledwie kilka 
minut spotkaniu poruszono „pro
blemy stosunków dwustronnych 
oraz międzynarodowych”.

Clinton miał powiedzieć po
nadto, że mimo doniesień o choro
bie Jelcyn wygląda „bardzo do
brze”.

Przed odlotem do Amtnanu 
służby prasowe Kremla informo
wały, że podczas wizyty w Jorda
nii prezydent Rosji nieplanuje żad
nych spotkań międzynarodowych. 

Tuż po zakończeniu ceremo
nii-pogrzebowych (ok. godz. 15) 

J delegacja rosyjska na czele z pre
zydentem Jelcynem udała się na 
lotnisko, skąd odleciała do Mo
skwy. Komplement prezydenta 
U S A  nie dodał zdrowia Jelcynowi, 
gdyż jak podały agencje, podczas 

J uroczystości pogrzebowych udzie- 
Fot. EPA-ELTA Jono mu pomocy medycznej.
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Polska
Absolutny 
' wynik

Rekordowa liczba -  14 tys. 
osób zobaczyło czynną od zeszłe
go wtorku w Muzeum Narodo
wym w Krakowie wystawę „Picas
so, Leger, Nolde, Arp, Miro i inni. 
Sztuka naszego wieku z kolekcji 
Wuerth”;

To absolutny rekord nasze
go muzeum i  prawdopodobnie 
największa tygodniowa frekwen
cja w historii polskich wystaw. 
Główną przyczyną tak dużego za
interesowania wystawą był bez
płatny wstęp, fundowany przez 
tydzień przez Bank Przemysłowo 
- Handlowy SA w Krakowie.

Zebranie 
zakonu

W jasnogórskim Domu Piel
grzyma rozpoczęła obrady nad
zwyczajna Kapituła oo. paulinów.
Na obrady przyjechali przedstawi
ciele zakonu z całego świata.

„Zamierzamy pochylić się 
nad przeszłościązakonu, sięgając, 
aż do jego korzeni, by skuteczniej 
móc służyć człowiekowi współ
czesnemu” - powiedział generał 
paulinów, o. Stanisław Turek.

r Nadzwyczajną Kapitułę, czy
li zebranie władz zakonnych i za
proszonych gości, zwołano m.in. 
z uwagi na zbliżający się Rok Ju
bileuszowy 2000 lat chrześcijań
stwa. Według organizatorów, to 
dobra okazja, żeby spojrzeć na 
zakon wprzeciągu jego blisko sie- 
demsetletnich dziejów i ocenić 
jego działania, dawniej i w cza
sach współczesnych. „Czym był
by świat bez zakonników” - przy
pomniał generał Turek niedawne 
słowa papieża Jana Pawła II. -

Debiut
Hanna Banaszak zadebiuto

wała jako artysta fotografik. W 
poniedziałek w Szczecinie odbył 
się wernisaż wystawy fotografii 
popularnej piosenkarki.

Na wystawie zatytułowanej 
„Fragmenty pogody” można obej
rzeć kilkadziesiąt zdjęć od pejza
żu do portretu. Do fotografii załą
czone są wiersze piosenkarki, któ
re znajdą się niebawem w debiu
tanckim tomiku poezji Hanny Ba
naszak.

Rekord
W ubiegłym tygodniu funkcjo

nariusze Straży Granicznej zatrzy
mali rekordową liczbę nielegal
nych imigrantów z Azji, którzy 
próbowali przepłynąć wpław 
Nysę Łużycką w rejonie Zgorzel
ca i dostać się nielegalnie do N ie- 
miec.

Zatrzymano 107 Azjatów, 
podczas gdy w poprzednich tygo
dniach straż zatrzymywała średnio 
po kilkadziesiąt osób.

Zdaniem rzecznika prasowe
go komendanta Oddziału Łużyc
kiego Straży Granicznej, majora 
Leszka Duczyńskiego, w  ubie
głym tygodniu zatrzymaho tak 
dużo nielegalnych imigrantów ze 
względu na blokadę przez rolni
ków drogi A-4 w Jędrzychowi- 
cach. Chętni do nielegalnego prze
dostania się na drugą stronę Nysy 
Łużyckiej zakładali bowiem, że 
granica jest w związku z tym sła
biej strzeżona.

Proces o zbrodnie wojenne na Białorusi

Sądowy precedens
W  Londynie rozpoczął się w 

poniedziałek proces 77-letniego 
Antoniego Sawoniuka, oskarżo
nego o zamordowanie czworga 
Żydów  podczas niem ieckiej 
okupacji Białorusi.

Zbrodni miał się dopuścić w 
Domaczewie na zachodniej Bia
łorusi, na terenach, które przed 
wojną należały do Polski.

Sawoniuk jest oskarżony o 
zamordowanie między wrześniem 
a  grudniem 1942 r. dwóch Żydó
wek i dwóch Żydów. Według aktu 
oskarżenia, zarzucanych mu czy
nów miał się dopuścić „w okolicz
nościach stanowiących pogwałce
nie praw i zwyczajów wojen
nych”.

Członkowie ławy przysię
głych uczestniczący w procesie • 
Śawoniuka pojadą ną zachodnią 
Białoruś, gdzie odwiedzą miejsce 
domniemanego mordu Żydów w

miejscowości Domączewo.
Jest to precedensowe wyda

rzenie w historii brytyjskiego są
downictwa - dotychczas ława przy
sięgłych nie uczestniczyła w wi
zjach lokalnych za granicą.

Podstawą oskarżenia Sawo
niuka jest brytyjska ustawa o ści
ganiu zbrodni wojennych.

Uchwalona w końcowym 
okresie rządów Margaret That- 
cher, w środowiskach prawni
czych jest uważana za kontrower
syjną, ponieważ odnosi się do 
zbrodni popełnionych przez oby
wateli obcych państw na terenach 
nie podlegających brytyjskiej ju
rysdykcji.

Sawoniuk, który osiadł w 
Londynie po wojnie i pracował na 
kolei, nieprzyznaje się do stawia
nych muzarzutów. Proces ma po
trwać od 6 do 8 tygodni.

Gruzja może wycofać się z  paktu obronnego WNP

Nowe realia
Prezydent Gruzji Eduard Szewardnadze oświadczył w ponie

działek, że jego kraj może nie przedłużyć paktu obronnego krajów 
\VNP, którego term in obowiązywania wygasa w kwietniu tego roku.

Tę kwestię „należy rozpatrywać w świetle nowych realiów dykto
wanych przez obecne czasy” - powiedział gruziński prezydent. -,je- 
^żeli stanie się jasne, że udział w pakcie obronnym w żaden spo¥ób nie 
odbije się na rozwiązaniu naszych istotnych problemów, Gruzja zmieni 
swoje dotychczasowe stanowisko w sprawie przedłużenia układu” - 
dodał.

Uzależnił on przedłużenie przez Gruzję układu o bezpieczeństwie 
zbiorowynt państw WNP od szybkiego stworzenia przez Rosję per
spektyw rozwiązania konfliktów regionalnych w Abchazji oraz Osetii 
Południowej.

Oba regiony formalnie wchodzą w jSkład Gruzji, jednak od 1991 
roku walczą, o niepodległość.

Rosja formalnie pełni rolę mediatora między nimi a Gruzją i roz
mieściła tam swoje wojska, jednak konflikt zbrojny w  obu regionach 
ciągle się tli. Raz po raz wybuchają tam starcia oraz organizowane są 
akty terrorystyczne. Umowa o bezpieczeństwie zbiorowym pozwala 
Rosji utrzymywać na terytorium Gruzji również swoje bazy wojskowe. 
Gruzja początkowo odmówiła w 1991 roleu wstąpienia do Wspólnoty 
Niepodległych Państw. Została jej dwunastym członkiem dopiero 1 mar
ca 1994 roku, pod wyraźnym naciskiem Moskwy. Gruzja próbuje pro
wadzić niezależną politykę międzynarodową, co' stale powoduje tarcia 
na linii Moskwa-Tbilisi.

Oficerowie służby bezpieczeństwa Tajwanu eskortują terrorystów, którzy P ° ^ a,j * !L_nj
skiego lotniska Kimmen. Porywaczom nie udało się uzyskać azylu politycznego, szy y 
zostaną deportowani do Chin. pQt gp^-ELTA

Sawoniuk nie przyznaje się do swojej winy. Fot EPA-ELTA

Oskarżają się nawzajem
250 żołnierzy Etiopii zostało zabitych w walkach toczących się 

od piątku na granicy między Erytreą i Etiopią - podała strona ery- 
trejska.W  sobotę oba kraje oskarżyły się nawzajem o rozpoczęcie 
tych walk.

Minister spraw zagranicznych Erytrei w poniedziałkowym komu
nikacie ogłosił, że żołnierze erytrejscy zabili 250 żołnierzy wroga, a 18 
wzięli do niewoli.

Walki, mimo protestów społeczności międzynarodowej o natych
miastowe zaprzestanie działań, toczą się we wschodnim regionie Za- 
lambessy i zachodnim Badme o sporny 1000-kilometrowy odcinek gra
nicy. 1  ̂^ _ - \ ;,

W 1993 roku Erytrea po zwycięskim referendum dającym jej nie
podległość od Etiopii, dokonała pokojowej secesji.

Długotrwały spór graniczny między Erytreą a Etiopią przerodził 
się w maju ubiegłego roku w krótkotrwały konflikt zbrojny. Były setki 
zabitych żołnierzy po obu stronach, a także ofiary wśród ludności cy- 

• wilnej. ■" ,1- r  |  ■ \ ■ £ > : * .: ,  ’ ■ -  . ,
Mimo podejmowanych wysiłków dyplomatycznych, w ostatnich 

tygodniach znowu zwiększało się napięcie w tym regionie.

Polski akcent w Andach
Pomnik polskiego inżyniera Ernesta Malinowskiego, który jest bo

haterem narodowym Peru, stanie w lipcu w Andach Peruwiańskich - 
poinformowała przewodnicząca Komitetu Honorowego Budowy Pomni- 
ka - Elżbieta Dzikowska. . - • 1. .

Ernest Malinowski (1815-1899) był absolwentem słynnej paryskiej 
Szkoły Dróg i Mostów. Wyemigrował z Polski po Powstaniu Listopado
wym, w którym brał udział. Na zaproszenie władz peruwiańskich zajął się 
rozbudowąsieci kolejowej w tym kraju. Jego dziełem jest jedno znajwięk- 
szych przedsięwzięć budownictwa kolejowego w XIX wieku - 200-kilo- 
metrowa, położona najwyżej na świecie, linia Kolei Transandyjskiej.

Porozumienie o rozmieszeze- 
.niu rakiet na Krecie.

Ostateczna decyzja
Grecja i Cypr uzgodniły 

szczegóły rozm ieszczenia 
„wkrótce” na Krecie rosyjskich 
rakiet S-300. Z ich zainstalowa
nia na Cyprze zrezygnowały 
władze w Nikozji.

Porozumienie zostało uzgod
nione w poniedziałek w Atenach 
przez ministrów obrony obu kra
jów .'

Porozumienie dotyczy „trans
feru S-300 na Kretę i ich włącze- 

. nia w system wspólnej obrony”, 
łączący oba kraje od 1993.

Rzecznik rządu greckiego 
Dimitris Repas oświadczył wcze
śniej, że decyzja Grecji w sprawie
rozmieszczenia rosyjskich rakiet 
na Krecie jest „ostateczna”.

Cochadzopulos poinformo
wał, że delegacja cypryjska wraz 
z „reprezentantem Grecji” uda się 
w przyszły poniedziałek do Mo
skwy, by uzgodnić ostatnie szcze
góły rozmieszczenia rakiet na 
Krecie, i
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Weterani litewskiego futbolu organizują międzynarodowy turniej
77-letnią drogę litewskiego futbolu 

odtworzyli weterani tej dyscypliny 
sportowej na swym spotkaniu zorgani
zowanym w sobotę z okazji pierwszej 
rocznicy klubu weteranów piłki nożnej 
„Meistrai” („Mistrzowie”).

Wiceprezydent klubu - były członek 
wileńskiego „Żalgirisu” oraz dawnej re
prezentacji ZSRR Algirdas Kulikauskas 
poinformował o tym, że w tym roku w Po-

' łądze planuje się zorganizowanie turnie
ju  p iłki nożnej w eteranów  Europy 
Wschodniej „i Środkowej. Swój udział 
zgłosiły drużyny weteranów Białorusi, 
Estonii, Łotwy, Polski, Litwy i Finlandii.

Ponadto wiosną w Kłajpedzie odbę
dzie się turniej weteranów futbolu o pu
char znanego trenera Romasa Dambrau- 
śkasa.

W spotkaniu weteranów sportu w Wil

nie uczestniczyli legendami litewscy pił- 
I karze: jeszcze przediwojną grający w re
prezentacji Litwy obecnie 80-letni lekarz 
Jonas Szliżius i sprawozdawca sportowy 
Stasys Paberżis.

Z inicjatywy plastyka i kolekcjonera 
Vytautasa Gudelisa w Domu Sportowca 
w Wilnie otwarto wystawę fotografii, wy
dań i atrybutyki „Historyczne chwile li
tewskiego futbolu”.

Helsinki
przeciwko

Egle - Śviesa” Euroligę ma z głowy
M istrzynie Litwy, p iłkarki ręczne 

stołecznej ekipy „Egle - Szviesa” prze
g r y w a j ą c  spotkanie szóstej kolejki na 
wyjeździe 30:32 z „VfB Leipzig” , do
znały czwartej porażki w grupie B, za
jęły trzecie miejsce i nie awansowały 
do ćwierćfinału turn ieju  Euroligi.

Awansem premiowane były dwie czo
łowe ekipy z czterech grup rozgrywek.

Pierwszą lokatę w grupie B wywal
c z y ła  jugosłowiańska „Budufinost”, któ
ra w niedzielę pokonała na wyjeździe 
drugi zespół stawki hiszpański „Milar 
L’Ęliana”.

Do ćwierćfinału turnieju Euroligi piłka- 
iek ręcznych z grupy C awansowały: ,,Hypo 
Niedersterreich” z Austrii oraz węgierska

drużyna „Dunaffer” SE”. W grupie D awans 
wywalczyły szczypiomistki Danii i Norwe
gii z klubów „Ikast F.S.” i „Byasen”. Czoło
we drużyny grupy A, to: słoweńska,,Knm 
Electa” oraz francuska ekipa „E.S.N.F. Be- 
sanson”.

Awans nie zdołały wywalczyć też mi
strzynie Polski z lubelskiego „Montexu”. 
Zajęły one, tak jak i mistrzynie Litwy, trze-

— I Niedzielny mecz lublinianek na Ukra
inie z „Motorem” nie miał już żadnego zna
czenia, gdyż dzień wcześniej duński „Ikast
F. S.” wygrał u siebie z ,3yasenem” z Tron- 
dheim 27:20. Takie rozstrzygnięcie meczu 
w Danii oznaczało wyeliminowanie „Mon- 
texu” z Ligi Mistrzów piłkarek ręcznych.

Mimo to Polki godnie pożegnały się z 
turniejem - po dobrym meczu zremisowały 
z mistrzem Ukrainy 22:22.

Końcowa tabela grupy B

M Z R P bramki pkt. r';
6 5 1 0 177:130 11

2. „Milar L’Eliana” 6 3 0 3 149:154 6
3. „Egle-Śviesa” 6 2 0 4 152:164 4
4. „VfB Leipzig” 6 1 1 4 140:170 3

Sabonis rozpoczął sezon 7 punktami
Arvidas Sabonis zasadniczy sezon NBA 

w barwach klubu „Trail Blazers” rozpoczął 
zdobywając w niedzielnym meczu z ekipą 
„Super Sonics” siedem punktów i zalicza
jąc trzy zbiórki. Wyjazdowe spotkanie Por- 
tlandczyków zakończyło się ich porażką 
88:91.

Podczas dwudziestopięciominutowego 
przebywania na parkiecie Sabonis trafił raz 
za trzy punkty i dwa punkty oraz bezbłęd
nie wykonał dwa rzuty wolne. Z boiska 
zszedł z czterofaulowym dorobkiem.

Drugi z litewskich koszykarzy grają
cych w najlepszej koszykarskiej lidze na 
świecie Źydrunas Ilgauskas występujący w 
zespole „Cavaliers”, w sobotnim spotkaniu 
w Bostonie z miejscowym „Celtics” uzy
skał drugi rezultat zdobywając 16 punktów 
i zaliczając 10 zbiórek. Skuteczniej od II- 
gauskasa w drużynie „Kawalerzystów” za
grał tylko Shawn Kemp, na koncie którego 
zapisano o dwa punkty więcej.

Mimo skutecznej gry liderów ekipy z 
Cleveland zwycięstwo odnieśli gospodarze 
73:77. W ten sposób w nowym sezonie „Ka
wał erzyści” ponieśli już drugą porażkę.

Ilgauskas na bostońskim parkiecie prze
bywał 42 minuty, w trakcie których wyko
nał 6 skutecznych z 11 oddanych rzutów za 
dwa punkty oraz zaliczył 4 rzuty wolne.

Oponent Ilgauskasa, Erie Riley grał 28 
min. i zdobył tylko 6 punktów.

W niedzielę w Los Angeles lekcji mło
dej drużynie, za jaką uważana jest „Lakers”, 
udzielili finaliści poprzedniego sezonu 
„Jazzmeni” z Utah wygrywając 100:91. 
Główne role wśród zwycięzców odegrali 
weterani Karl Malone i John Stockton.

Wspomniana dwójka w czwartej kwar
cie zdobyła 27 z 30 pkt dryżyny. 36-letni 
Stockton (11 asyst.) w sumie uzbierał 26 
pkt, a o rok młodszy jego partner dodał 28 
pkt i osiem zbiórek. „Ludzie uważają, że 
jesteśmy zbyt starzy. Udowodniliśmy im, 
że jest inaczej. To wspaniałe” - powiedział 
Malone.

Zespół Utah, licząc od ostatniego fina
łu Konferencji Zachodniej, pokonał Lakers 
piąty raz z rzędu. Miejscowi kibice spodzie
wali się jednak, że zła karta wreszcie się 
odwróci. Wśród nich tradycyjnie było wie
le gwiazd Hoolywood, Jack Nichólson ży

wiołowo dopingowaf gospodarzy, ale jego 
ulubieńcy zawiedli.

Toni Kukoc i Ron Harper zapewnili 
„Chicago Bulls” pierwsze zwycięstwo w 
sezonie - 89:84 nad „Los Angeles Clippers”. 
Kukocowi (22 pkt i 11 asyst.) zabrakło jed
nej zbiórki do drugiego w karierze „tripli- 
double”.

„To cudowne uczucie wygrać po raz 
pierwszy - zauważył Kukoc. - Kibice przed 
sezonem nie dawali nam zbyt wiele szans”. 
Chorwata dobrze wspierał Harper, który 
uzyskał 20 pkt. W szeregach gospodarzy 
podobną skutecznością wykazał się La- 
mond-Murray.

Dwóch dogrywek wymagało spotkanie 
w Oakland pomiędzy „Golden State War- 
riors” a „Dallas Mavericks”. Przybysze z 
Dallas w czwartej kwarcie roztrwonili 14 
pkt prowadzenie. Goście w dodatkowym 
czasie gry wykazali większe opanowanie i 
ostatecznie triumfowali 102:99. Cedric 
Ceballos zdobył dla nich 26 pkt, a Michael 
Finley dodał 22. Były gracz „New York 
Knicks” - John Starks i Terry Cummings 
uzyskali dla „Warriors” 43 pkt.

C & P
przewadze Sionu

Szef komitetu ubiegającego się o zimo
we igrzyska w 2006 roku dla Helsinek 
oświadczył, że zakaz wizyt członków MKOI 
u kandydatów jest nieuczciwy wobec sta
rających się o tę imprezę po raz pierwszy.

„Niemożliwe jest sprzedać cokolwiek, 
jeśli nie można zaprezentować towaru” - 
powiedział Martin Saarikangas, przewod
niczący Komitetu Helsinki’2006, podczas 
konferencji prasowej.

„Wszyscy protestują przeciwko zaka
zom wizyt i prezentowania walorów kan
dydatów - dodał Saarikangas. Mając na
dzieję, że MKOI odwoła swe decyzje w 
marcu, fiński działacz stwierdził, że są one 
szczególnie niekorzystne dla miast po raz 
pierwszy starających się o igrzyska, bowiem 
pozostają one nieznane dla oceniających.
,Jedno miasto, Sion ubiega się o imprezę 
po raz trzeci. W tych warunkach kampania 
o Z10’2006jest tak jednostronna, że aż iry
tująca” - powiedział Saarikangas.

W ubiegłym miesiącu, w następstwie 
skandalu korupcyjnego, związanego z wy
borem Salt Lake City, szef MKOI zabronił 
podróży członkom MKOI i ogłosił, że wi
zytującymi będą członkowie nowej, dzie
więcioosobowej komisji oceniającej walo
ry kandydatów do organizacji igrzysk. Hel
sinki aspirują, wraz z norweskim Lilleham- 
mer (konkurencje alpejskie) do goszczenia 
„białej olimpiady” w 2006 roku.

WHO pomoże 
w walce z dopingiem

Św iatow a O rg a n iz a c ja  Z drow ia 
(WHO) ogłosiła, że jest gotowa do dys
kusji na tem at jej udziału w walce z do
pingiem w sporcie, jakkolwiek nie jest to 
jej priorytetowe zadanie.

„WHO docenia sport za jego korzystny 
wpływ na^zdrowie, ale jest zaniepokojona 
dopingiem, chociaż zjawisko to nie stano
wi priorytetowego pola działania WHO” - 
napisał w oświadczeniu rzecznik Światowej 
Organizacji Zdrowia, Gregory Hartl.

Podczas Światowej Konferencji Anty
dopingowej w Lozannie, przedstawiciele 
rządów krajów Unii Europejskiej, m. in. 
brytyjski minister sportu, Tony Banks pro
ponowali, by nowa Międzynarodowa Agen
cja Antydopingowa została utworzona pod 
patronatem ONZ lub właśnie WHO.

WHO jest gotowa do przedyskutowa
nia z państwami członkowskimi szczegó
łów organizacyjnych i rozwiązań pomoc
nych w ograniczeniu dopingu w sporcie.

Mike Tyson skazany na karę w ięzienia
Były bokserski mistrz świata w wa

dze ciężkiej Mike Tyson został skazany 
w piątek w sądzie Montgomery Coun- 
ty, w stanie M aryland, na karę jednego 
roku więzienia za pobicie dwóch męż
czyzn po wypadku samochodowym, 31 
grudnia 1998.

Stacja telewizyjna CNN doniosła, że 
Tyson po ogłoszeniu wyroku został zakuty 
w kajdanki i odprowadzony do aresztu.

Wyrok sądu W Rockville, w stanie Ma
ryland, może spowodować odwieszenie 
wyroku, jaki Tyson otrzymał w stanie In
diana za gw ^t Oznaczałoby to dla murzyń
skiego pięściarza dodatkowe trzy lata wię
zienia, gdyż okres warunkowego zawiesze
nia wyroku z Indiany mija w marcu br.

W odpowiedzi na ten rozwój wypadków, 
Komisja Bokserska stanu Newada mogłaby 
również odebrać mu, przyznaną niedawno, 
licencję bokserską.- poinformował reporter 
CNN zaraz po rozprawie sądowej.

Sędzia sądu w Rockville, Stephen John
son, wydał wyrok niepomyślny dla byłego 
mistrza świata po około dwóch godzinach 
rozprawy i przesłuchaniu 7 świadków. W 
wyroku sędzia Johnson .stwierdził, że w 
wyniku analizy słów i czynów Tysona w 
przeszłości oraz wzięciu pod uwagę jego

zachowania w trakcie incydentu samochoA 
dowego w sierpniu 1998 roku, doszedł do 
wniosku, że „wielokrotnie używał on prze
mocy” w swoim życiu.

Według reportera CNN, całościowa ana
liza sędziowska doprowadziła do końcowe
go wniosku, że bokser powinien otrzymać 
wyrok skazujący.

Zanim doszło do jego ogłoszenia, Mike 
Tyson przeczytał na rozprawie list do sę
dziego, w którym stwierdził, że „nie może 
stracić licencji bokserskiej oraz musi spła
cić długi”.

,,Rodzina jest wszystkim dla mnie”,/ 
podkreślił w liście. „Kara więzienia ozna* 
cza utratę wszystkiego, co majn”,..

Według opinii ekspertów, wyrok był d|a 
wielu ludzi zaskoczeniem, gdyż spodziewa
no się, że Tyson nie będzie musiał odsiady
wać kary więzienia - tym bardziej, że jeden 

■ z pobitych w sierpniowym wypadku męż
czyzna zeznawał na korzyść pięściarza.

Prawnik Tysońa w wypowiedziach dla 
prasy przed rozprawą mówił, że za wszelką 
cenę należy unikać wyroku skazującego.

, jeśli Mike zostanie skazany na jeden 
dzi^ń więzienia, oznaczać to będzie, że jest 
całkowicie skończony”.

M arek Tomaszewski

„Zabić, albo polec*-takie ringowe hasło należy do Tyson’a, którego krwiożerczy instynkt 
bardzo szybko trafił w gusta kibiców. Nazywano go ,,Żelazny Mike” lub „Bestia*\

Na podstawie łnf. PAP, ELTA i wł. przygotował Andrzej Ratkiewicz |
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M yśliwy contra obrońcy zwierząt
Anonimowy szw ajcarski myśliwy z 

kantonu Ticino na południu k ra ju  wy
powiedział wojnę obrońcom  zw ierząt, 
wysyłając im fotokopię odciętego rysie
go ucha. M a to  być pro test przeciw

ko planowanem u wprowadzeniu do Ti
cino wilków i rysi z  sąsiednich Włoch.

-  Przesyłkę otrzymał oddział Świato
wego Funduszu Dzikich Zwierząt (World 
Wildlife Fund - WWF) w mieście Bellin-

zona w Ticino. „Zwierzyna należy do my
śliwych, a nie do drapieżników” - napisał 
nadawca.

„Jeśli ma to być powitalne pozdrowie
nie myśliwych z Ticino dla rysia i wilka,

to nie będziemy się temu przyglądać obo
jętnie” - oświadczył w Bellinzonie Fran
cesco Maggi ze szwajcarskiego WWF. 
Dodał następnie: „Nie jest sprawą myśli
wych decydowanie o życiu lub śmierci 
chronionych dużych drapieżników”.

Duchy na video
Kamery video rozmieszczone w średniowiecznym zamku w an

gielskim mieście Leicester, zarejestrowały dwa duchy, które prze
chadzały się po komnatach.

Poinformował o tym dyrektor muzeum „Bellgrave Hall”, Steward 
Warburton. r , .

Ta niesamowita wiadomość wstrząsnęła brytyjskim światem na
ukowym

Warburton powiedział, że kasety, na których są Zarejestrowane du
chy, przekazano naukowcom, by przeprowadzili badania.

Według prasy, duchy emitowały tak silny strumień energii, że ka
mery działały tylko przez pięć sekund od pojawienia się zjaw, potem 
technika zawiodła. " .

Warburton twierdzi, że jeden z duchów wyraźnie przypominał byłą 
właścicielkęzamku, Charlotte Ellis, która żyła wraz ze swymi sześcio
ma siostrami w  całkowitej izolacji od świata ok. 200 lat temu. Jak głosi 
legenda, Charlotte została zamordowana w niewyjaśnionych okolicz
nościach. v H

Pracownicy muzeum są przekonani, że duchy zmarłych właścicie
li nie opuściły zamku - w ciągu ostatnich dziewięciu miesięcy kamery 
w muzeum trzy razy zarejestrowały ich pojawienie się.

Pij wino dla zdrowia
Amerykańscy producenci i dystrybutorzy wina będą prawdo

podobnie mogli je  reklamować sugerując, że jego konsumpcja jest 
wskazana dla zdrowia.

Ministerstwo Skarbu USA zaaprobowało proponowane przez nich 
napisy na butelkach tak właśnie zachęcające do picia tego trunku.

Ministerstwo zaaprobowało proponowane na etykietkach zdanie: 
„Producenci tego napoju zachęcają cię, abyś poradził się swojego le
karza w sprawie zdrowotnych efektów spożycia wina” oraz zdanie:, Aby 
dowiedzieć się o zdrowotnych skutkach konsumpcji wina, zasięgnij 
informacji w rządowych Dyrektywach Dietetycznych dla Amerykanów”.

Przeciwnicy zachęcających do picia napisów na etykietkach ostrze
gają, że mogą one doprowadzić do nadużywania wina. Na razie na bu
telkach znajdują się ostrzeżenia, że picie wina jest niebezpieczne dla 
kobiet w ciąży, dla kierowców i może prowadzić do alkoholizmu.

40 urodziny lalki Barbie

Twórczyni Barbie Ruth Handler prezentuje lalkę, wykonaną 
specjalnie na jubileusz.

Barbie, najsłynniejsza lalka 
świata, obchodzi dziś swoje czter
dzieste urodziny. Mające trwać 
rok obchody rozpoczęto w przed
dzień poniedziałkowej inaugura
cji corocznych targów zabawek 
w Nowy Jorku (New York Toy 
Fair), gdzie Barbie debiutowała 
w 1959 roku.

Planowane jest przyjęcie na 
Wall Street, które na ten dzień 
zostanie przemianowane na Bar
bie Street. „Lalka będzie dzwoni
ła w  dzwonek na giełdzie nowo
jorskiej, a handlówcy pojawią się 
ubrani na różowo” - powiedziała 
Anne Parducci, starszy wicepre
zydent w korporacji produkującej 
lalkę - Mattel Inc.

Poczta USA wypuści w 
czerwcu znaczek z Barbie, a Mat
tel planuje wprowadzenie do 
sprzedaży nowej „W orking Wo- 
man Barbie”, czyli pracującej 
Barbie z telefonem komórkowym 
i laptopem.

Lalkę stworzyła Ruth Handler, 
żona jednego z fundatorów Mattela, 
Elliotta Handlera. Lalce dała imiępo 
swojej córce Barbarze.

Kiedy Barbie debiutowała na 
nowojorskich Toy Fair, kupcy byli 
wpierw sceptyczni, czyjej ^doro
sły” wygląd spodoba się małym 
dziewczynkom. Jednak zaintere

sowanie okazało się ogromne, gdy 
lalka trafiła do sklepów.

Obecnie Barbie jest sprzeda
wana w ponad 140 krajach, a jej 
ubrania projektują takie domy

Fot. EPA - ELTA 
mody, jak Dior czy Yves Saint 
Laurent. Lalka przekroczyła też 
granice etniczne, zmieniając ko
lor skóry i oczu i upodabniając się 
do dziewcząt 45 narodowości.
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630 -  Dzień dobry. 8.05-S. 
“Rodzina Fallerów”. 16.00-Pół 
godziny w rządzie. 1630—Wia
domości (ros.). 16.40-Dladoraa 
17.15—Mity greckie “Ikar i De- 
dal”. 17.40 -  Telekatalog. 17.45 
-  Wiadomości 18.00 — S. “Ro
dzina Fallerów”. 1830 —Biznes 
dnia. 18.45—Wspomnienie. 19.00 
—Żywa przyroda. 1930—Pano
rama. 20.00 -  Loteria. 20.05 — 
Klub prasowy. 21.00—S. “Zdała 
od gniewnego tłumu”. 22.00- Eu
reka. 22.45 -  “Kaukodromas”.
23.00 -  Dziennik wieczorny.
23.15 -  S. “Podróż transseksual-

6.15 — Teleshop. 630 -  Po
ranne koło. 830 -  S. “Bez domu 
jest źle". 9.00 -  S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 9.45-S . anim. 10.10 
-  Teleshop. 10.40 -  S. “Bogacz- 
ka”. 11.25 — Babie lato. 12.20 
OdLdo: 12.45-Forma. 13,10- 
S. “Żar młodości”, 1335 -  Tori 
rodzinka. 1435-Teleshop. 1430 

. -  S. “Marisol”, 15.20 -  S. “Bo
jownicy”. 16.10-S, “Żar młodo
ści”. 1635 -  S. “Bez domu jest 
źle”. 1725-S “Bogaczka”. 18.10 
—S.'“Słonecznewybrzeźel,\  19.00 “ 
-S . “Marisor\ 1930-M193<r. 
20X»-Nurtjt 21.00-S. “Nash 
Bridges”. 22.00-Z  Hollywoodu. 
2230-“2230”. 22.45-Ś . “Za- 
infekfY23.45—S. “W imię spra
wiedliwości”. 24.00 — S.“Przy- 
byszê ..

$ B T V
6,15-S .“CudLuqjf\7.00— . 

S. “Bogacze”. 7.45 -  S. “Zawsze 
będą cię kochać”. 8.30 -  S. “Ko
bieta pachnąca kawą”. 9.15 -  S, 
“Góralka”. 10.00 -  Walka słów.

10.45-Rowerowe show. 11.10— 
S. “Żył sobie złodziej”. 12.00 -  
Przegląd kryminalny 1230-Pro- 
gram muz. 13.00 -  Dla rodziny.
14.00 -  S. “McGyvef\ 15.00 -  
Koncert 16.00 -  S. “Cud Lucji”.
17.00 -  S. “Bogacze”. 18.00 -  
Wiadomości 18.05 -  S. Zawsze 
będę cię kochać”. 19.00—S. “Ko
bieta pachnąca kawą”, 20.00 -  
Wiadomości 20.25 -  S. “Komi
sarz Rex”. 21.15 -  Gorąca linia. 
2135 -Film feb. 22.00-Pod in
nym kątem. 22.30- Wiadomości.
22.45—S. “Telefon morderstw”. 
2330-S. “Beavis i Ciastogłowy”.
24.00-Bitwa morska. 2.00—6.15

„ -DW.

635 -S. “Marzyciele z Kali
fornii”. 635 -  S. “Książę Śmia
łek”. 7.20 -  Teleshop. 735 -  S. 
“Potajemne sentymenty”. 8.00 -  
S. “Maria Izabela”. 8.45—S. “San
ta Barbara”. 930 — S, “Uroczy i 
dzielni” 10.00 -  Program zapo
znawczy. 10.25 -  Kamera VRS. 
1030 -  Zaśpiewajmy. 11.20 — 
Niech żyje król 11.45 -  Kome
dia “Alf*. 12.10-S. “Druga stro
na miłości”. 13.00-S. “Na ostrzu 
brzytwy”’ 13.45-Teleshop. 14.15 
-Kanał muz. 14.45 -  S. “Telefon 
pomocy 911”. 1530 -  S. “Santa 
Barbara”. 1620- S. “Druga stro
na miłości”. 17.10 -  S. “Potajem
ne sentymenty”. 1735—S.‘TJro- 
czy i dzielni”. 18.05 -  Tego jesz
cze nie było. 18.10 -  S. “Maria 
Izabela”. 19.00 -  Wiadomości. 
19.20-Sport. 19.30-S. “Pełna 

. chata”. 20.00 — S. “Strażnik Tek
sasu”. 21.00—TV “Lietuvos ry- 
tas” 21.55 -  Tego jeszcze nie było.
22.00-Wiadomości. 22.10-S. 
“Brooklyn Południowy”.23.00— 
Kanał muz. 2330 -  Zwycięża 
najszybszy.

ry i usługi. 8.30-Telefon235560.
9.00 -  Z Moskwy. 9.10 -  TV 
show. 9.40 -  Paluszki lizać. 10.05
-  Niespodzianki św. Walentego.
10.15-Znakjakości. 1030-Ka- 
tastrofy i wojny tygodnia. 11.00- 
Z Moskwy. 11.10-- Film feb.
12.40-Niespodzianki św. Walen
tego. 13.00-Z  Moskwy. 13.10- 
Cl którzy... 1325|-W świecie lu
dzi 14.00-Towary i usługi 14.15
-  S. “Zawrotne przygody Billa i 
Teda”. 14.30 -  Zwycięża naj szyb
szy. 15.40 -  Patrol drogowy. 16.00 
-ZMoskwy. 16.20-Podoba się
-  oglądaj. 16.30 -  Kanał muz.
17.00 -  Film dok. o przyrodzie. 
17.50 -  Podoba się -  oglądaj.
18.00-Z  Wilna. 18il5-Ci, któ
rzy... 18.30-M ^ki klub. 19.20- 
Niespodzianki św. Walentego. 
1930-ZMoskwy. 20.00-Stołi- 
cai2025—W świecie ludzi. 21.00
-  Sam w domu. 2135 -  Towary i 
usługi. 21.50—Z Moskwy. 22.00 
-Z  Wilna. 22.15-Film feb. “Uła
mek sekundy”. 0.05-Kanał muz. 
035 -  Zwycięża najszybszy.

1-6.30 -  Telewizja region.
17.00 -  S. “Moja druga mama”. 
1730 -  Warto odwiedzić. 1735 . 
—Puls Wilna. 18.10-Tetytorium. 
1835-rAuto-Moto-Sport 19.00
-  Wiadomości (poi). 19.10 -  S. 
“Moja druga mama”, 20.00 -  
,;Vilniaus vandenys”. 2030 -
Szawelska TV'21.00—Warto od- 

. wiedzie. 21.05 -  Film feb. “Kapi
tan Netno”. 22.15 -  Puls Wilna. 
2225-Wiadontośd(poL).2235
-  Auto-Moto-Sport

%

8.05-Z  Wilna. 8.20-Towa-

v 7.00, 10.00,13.00,16.00 -  
Wiadomości 7. i 5 —S. “Okrutny 
anioł”. 8.15-  Spojrzenie. 9.00 -  
Panorama śmiechu. 9.30 — Graj, 
harmonio. 10.15-Razem. J3.15" 
-S. anim 13.50 -  Dobra okazja 
1435 -Do lat 16 i więcej. 15.00 
-  S. “Okrutny anioł”. 16.15 -

Zgadnij melodię. 16.45-Tui te
raz. 17.05 — Temat 17.45 — S. 
“Odwieczny zew”. 18.45 -  Do
branoc, dzieci. 19.00 -  Czas. 
19.50-Film feb. “Starsza siostra”. 
21.40 -  Z życia wybitnych ludzi. 
22.10 -Nowości dnia.

5.00,730,7.45 -  Witaj, Ro
sjo. 7.45 -  Oddział dyżurny. 735
— Telegra. 7.50 -  Towary pocztą.
8.00 -  S. “Santa Barbara”. 8.35 -  
Muzyka. 9.00,15.00,18.00,22.40 
—Wiadomości. 14.15—Bajeczne 
popołudnie. 1430—S. “Pierwsze 
pocałunki”. 1530—Węża. 15.55
— Komputer. 16.05 — Sprawa. 
1730 -  Podwójny portret 18.40
— Szczegóły. 18.50 -  Anchlage 
przedstawia. 19.25 -  Film krym. 
“Niepowodzenie”. 21.20 -  Film
feb. “Wybraniec”. 2225-Oddział 
dyżurny.

t v p o l o n m

7.00 -  TV Polonia _  .... - 
7.05 -  Dziennik krajowy- 7.25 -  
Sport-telegram 730 — Kochać 
dziecko. 7.50 -  Blues -  Rock 
Guitar. 8.00-Wehikuł czasu 820 
-Zdziecięcej półki. 830- “Mała 
księżniczka” -serial anim prod 
angiel. 9,00 -  Wiadomości 9.10
-  Spojrzenia na Polskę. .9.30 -  
“Jak rozpętałem II wojnę świator 
wą” -  komedia prod: polskiej. 
(1970): 10.50-Mała rzecz, a cie
szy. p  .05 -  Wiersze na dzień po
wszedni ll.lO^Co nam zostało 
z tych lat 12.00 -  Wiadomości

' te.l0r-TydzieńPlezydcnta< 1230
-  “Klan” -  serial prod polskiej: 
1235 -  Auto-Moto-Klub. 13.05
-  Krzyżówka szczucia -  tełetur- 
niq.13.30 -  Kronika końca wio- 
ku. 14.00 - “PograniczcwognhT
-  saial histor.-sensac. prod pók 
skiej. 15.00 -Panorama. 1520- 
Program dnia. 15.30—Kowalski 
i Schmidt 16.00- “Klan”-serial 
prod. polskiej. 16.30 — “Sześć 
milionów sekund” -  serial prod 
polskiej. 17.00 -  Teleexpress.

17.15 -  Zaproszenie -  program 
krajoznawczy. 1735-Liga ptze- 
bojów. 18.00 -  Tylko Muzyka.
19.00 -  Wieści polonijne. 19.10
— Gość Jedynki. 19.20-Dobrać 
nocka. 19.30 -  Wiadomości. 
1936 -  Prognoza pogody. 20.00
-  Sport 20.05 -  “Królewskie s

ny” -  serial histor. prod pol
skiej. 21.20 — Muzyczny gwiaz
dozbiór. 21.40 -  Stąd drogi w 
świat wszelkie. 2230 -  Panora
ma. 2236 -  Prognoza pogody. 
23.05—W centrum uwagi 2320
-  Pamięci Witolda Lutosławskie
go. 0.05 -  Sztuka organomi- 
strzowska. 025 -  Magazyn par
lamentarny. 0.45 -  Powitanie wi
dzów ameryk. 030 -  “Reksio” -  
serial anim dla dzieci 1.00—Wia
domości 125—Sport 129—Pro* 
gnoza pogody. 130 — Tylko mu
zyka. 2.30 -  Panorama. 236 -  
Prognoza pogody. 3.05 -  “Kró
lewskie sny”—serial histor. prod 
polskiej.420- Muzyczny gwiaz
dozbiór. 4.45 -  Dziennik telewi
zyjny— program Jacka Fedorowi
cza. 5.05-Ludzie listypiszą. 525 
—Auto-Moto-Klub. 5.35—“Klan”
— serial prod. polskiej. 6.00 — W
centrum uwagi 6 .15—Liga prze
bojów. 6.40-Zaproszenie-pro- 

‘ gram krajoznawczy 
POLSAT 

6.0Ó-Piosenka ną życzenie.
7.00 -  Kto się boi wstać. 7.45 -  
Politycznć graffiti. 735—Poran
ne informacje. 8.00—“Batman* -  
serial anim. dla dzieci. 830—“Star.
Trek: StacjaK6smiczria"<USA)L 
930 -  *^ar młodości” -  kanad
serial obycz.10 3 0 - “Słoneczny
patrol” -  ameryk. serial sensaa 
1 1 3 0 “Baza Pensacola” (USA). 
i230-*‘Życ»ejakpoker-|X>l- 
ska telenowela. 13.00 -  Idź na 
całość. 14.00 -  Link Journal. 
1430-WMnoćlbmkń.-15.00- 
“Gdzie się podziała Carmen San- 
diego” — ameryk. serial s s |a  
15.25 -  Drzewko szczęścia^ 
zabawa. 1530 -  Podravka gorą
co poleca -  magazyn kulinarny.

-16:00- Wormacje. 16.15-“A lrj

-  ameryk. serial komed. 16.45 -  
“Na południe”-kanad serial sen- 
sac. 17.45 -  “Na własnych śmie
ciach” - serial komed. (USA).
18.15-“Świat według Bundych”
-  ameryk. serial komed 18.45 -  
Informacje. 1835-Prognoza po
gody. 19.05-“Słonecznypatn>r
-  ameryk. serial sensac. 20.00 -  
“Graotykowie” - ode. 2, pflot pol- 
skiego serialu komed.2030- Lo
sowanie LOTTO. 2035 -  “Zabi
jaka! Zabijaka!, USA (1977). 
2220 -  Telewizyjne Biuro Śled
cze. 22.50 -  Wyniki losowania 
LOTTO. 2235-Informacje i biz
nes informacje. 23.15 -  Progno
za pogody. 2320 -  Polityczne 
graffiti. 2330- “Życie jak poker" 
-polska telenowela. 24.00-Mo- 
towiadomóści. 030—Muzyka na
bis.

RTL7
6 .40 -‘M iłość i dyplomacja”

1 serial obycz. 7.05 -  “Sunset 
Beach” -  saial USA 730- Od
jazdowe kreskówki 9.00- “Wia
traki bogów”-serial sensac. 9.40
-  “Przez kontynent”  -  komedia
USA (1981). 11.25 -  “Klan 
MeGregorów” -  serial obycz.
12.15 -  “Karnawały świata: Sie- 
sta”-serial dok 13.00-Teleshop- 
ping. 14.10 -  Ukryta kamera.
I4 3 0 -“Karuzelaprzygód"-se-
rialdlamłodzk^y. 15.00-pdjaz- 
dowe kreskówki. ld l5-“Swin>* 
mania" — serial dla młodzieży
16.40-  “Czy boisz się ciemno- 

- ścT -serial dla młodzieży. 17.05
-  “Kameleon” -  serial fentast- 
nauk. 18.00- “Sunset Beach” -  
serial USA 18.50-7 mimit-wy- . 
darzenia dnia. 19.00 -  Zoom - 
magazyn sensacji 1930- “Las
sie”- serial USA 20.00- “Bra
terstwo broni” -  western USA 
(1991). 21.40■- Wieczór z wam
pirem -  talk-show. 2230-7 mi
nut -  wydarzenia dnia- 23.00- 
“Martwa Wenus” -  niem nim 
krym. (1997). 0.40-Zoom-ma- 
gazyn sensacji.1.05 -  ‘Kame- 
leon” — serial fentasŁ-nauk. 1.50

“Murder CalF’- serial krym.
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KURIER
WILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA 
na I półrocze 1999 roku

Wydanie codzienne - indeks 0044
I mies. II mieś. V mieś. 

z dostarczaniem przez pocztę 19 L t 38 Lt 95 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I, II grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227 

II mies. V mies.
z dostarczaniem przez pocztę 16 Lt 32 Lt 80 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I mies. II mies. V mies.

dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 7,80 L t 19,50 L t

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym 

Wydanie codzienne
I mies. II mies. V mies.

w szkołach 16 Lt 32 Lt 80 L t
w księgarniach:
S.K. ul. Auszros Vartu
(Ostrobramska) 9 15 Lt 30 Lt 75 Lt
“Elephas”,ul. Olandu 3 15 Lt 30 Lt 75 L t
im. A. Mickiewicza
(Naugarduko 18) 15 L t 30 Lt 75 L t
w redakcji 14 L t 42 Lt 84 L t

Prenumerata dla czytelników za granicą
na I miesiąc - 16 USD

Podajemy konto bankowe, na które można wpłacić 
pieniądze z podaniem dokładnego adresu prenumerato
ra: Lietnvos taupomasis bankas,

S ostines  sk y riu s
Paśilaićiif klient); aptarnavimo poskyris,
Banko kodas 60111, valiutinć sąskaita Nr 

1871006099
Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji - 5 nume

rów raz tygodniowo.

Naprawiamy i obijamy mięk
kie meble. Stosujemy sztuczną 
skórę. Wyjeżdżamy za miasto. 

TH.31-35-45; 26-96-27. (.Zam. 43) 
„Kibirksztis” naprawia lo

dówki w"Wilnie 1 w okolicach. 
TeL 72-15-40. (Zam. 18)

„LAISYAS LAIKAS” M l  
OFERUJEMY:
1. Jazdę na nartach w górach 

Słowacji
2. Wypoczynek - Egipt, Tiin 

Wyspy Kanaryjskie
3. Załatwienie dokumentów 

a otrzymanie wiz

: trf. 26r08-36:-23-94.^A *71

MIĘDZYNARODOWE
CENTRUM

„I N F O M A G I J A” 
Uczy języków. angielskie

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew
skiego i szwedzkiego.

^  Abiturientów przygotowu
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

+  Dla osób spoza Wilna są  
grupy sobotnie.

Biuro tłumaczeń.

P a  m e n  k a ln  io  i i  -30X ^ |

(Zarti. 651)

Pogoda
Mroźno i śnieżnie

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, opady śniegu, zamieć. 
Wiatr północno-wschodni, północny, 4-9 m/sek. Temperatura w 
nocy 8-13, lokalnie do 18 stopni mrozu, w dzień 6-11 stopni mrozu.

W Wilnie opady śniegu, zamieć. Temperatura w nocy 11-13, 
w dzień 7-9 stopni mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni przelotne opady śniegu, lo
kalnie zamiecie. Temperatura w nocy 9-14, lokalnie do -19, w 
dzień 2-7 stopni mrozu.

Gabinet stomatologiczny
„BEATA”

Leczymy i protezujemy uzę
bienie dorosłych i dzieci z zasto
sowaniem nowoczesnego sprzętu. 
Ceny dostępne. Konsultujemy 
bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Tel. 79-12-35.
(Zam. 564)

SPRZEDAJEMY 
OPANCERZONE DRZWI 

D uży w ybór, dostępne 
ceny, sklep „Pasidaryk pats” 
(dział drzwi opancerzonych). 

Tel. 42-42-43. (Zam. 16)

*  KURIER
WILEŃ8KI

Wydawca ZSA .Kurier Wileński'- 
Drukuje SA ,Spauda' ’

R ed ak to r nacze ln y  
Z y g m u n t ŻDANOWICZ

Adres: Latevćs pr. 60 
2056 Vilnlus. Uetuvds Respublika 

Indeks 0044 SL 322.
BSN 1392:0405 

 E-MaH adres: kurter_w@post5d.lt

Redaktor naczelny (tel. 42-79- 
01). dyrektor spółki Jan Czepuko- 
wicz (tel. 42-79-73), zastępcy redak
tora: K/ystyna Adamowicz. Aleksander 
Borowik (tel. 42-79-04). sekretarz re
dakcji Zbigniew Markowicz, zastęp
cy sekretarza: AndrzeJMalklanls. Jan 
Lewicki (tę|:, 42-79-49).

DZIAŁY: polityka (tel. 42-79-01). 
gospodarka - Julitta Tryle (tel. 42-79- 
68), tycie wsi, ekologia - Danuta Da- 
nowska (tel. 42-79-68). stolica -  Hele
na Gfadkowska (tel. 42-79-68), szkół- 
nlctwo - (tel. 42-79-04). kultura, „VII- 
nlana" -  Halina Jotkialło (tel. 42-79-68),

___________ literatura I sztuka -/Mwida Bajor (tel. ______________
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42-79-64), praworządność - Irena 
Litwin (tel. 42-79-64). zdrowie -  Sa
bina Kozłowska (tel. 42-90-8 I j, mło
dzieżowy-Agnieszka Skinder (tel. 42- 
90-81), sport-Andrzej Ratkiewkz (tel. 
42-78-63). fotoreporter- Marian Pa-‘ 
luszkiewlcz (td. 42-78-63], reklama - 
ITena Lipska (tel./fax 42-69-63, 42-78- 
90). rejon solecznlckl - Teresa Rat- 
klewIcz-Suchócka (tel. 8-250-56264J. 
rejon trocki- Danuta Raczyńska (tel. 
8-238-61216), rejon świędartskl - 
Zenon Samufewkz (tel, 8-217-54843).

Dyż.redaktor 
Helena G ŁADKOW SKA

Niedroga naprawa telewi
zorów w domu u klienta, z 
gwarancją.

Teł. 23-61-19,47-25-43.
(Zam. 48)

Sprzedam jęczmień, pszen
żyto, żyto lub mąkę. Przywiozę 
na zamówienie.

Tel.: 59-02-54, 8 - 290 - 
50271.

(Zam. 51)

Niedrogo wykonujemy po
mniki z kamienia i gryzika, ro
bimy kominki.

TeL 33-57-11,44-73-01 (wie
czorem). (Zam . 49)

POSZUKUJĄ PRACY
Kobieta poszukuje pracy w 

domu (może doglądać dziecko).
Tel. 34-60-15,42-09-12.
Specjalista od wykładania 

kafelek oraz prac wykończenio
wych (25 lat stażu) poszukuje 
pracy.

Tel. 34-60-15.
Kobieta, 45 lat, poszukuje 

pracy. Zna język polski, rosyj
ski.

Tel. 56-09-41.

Nowośćl
Od lutego br. na kierunek 

PRAWO 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

przyjm uje W yższa Szkoła 
Przedsiębiorczości 
Daugviliene 
(Licencja nr 23/530).
S ą  wydziały dzienne 
i zaoczne.
Egzaminów wstępnych nie ma. 
Nauka jest płatna.
Dokumenty przyjmowane 
do 20 lutego 
pod adresem:
Pamenkalnio 11-301. 
V»nius, 2600, 
tel. 62-46-97,

8-287-29045.

30843.

Przedsiębiorstwo 
personalne JUm* 

G. KAMINSKASA 
Wykonuje 

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja po d  tel. 444-913 

(po godz. 19), kom . (8-287)
(Zam. 6)

Centrum nauki biznesu 
i języków obcych

uprzejmie zaprasza na kursy: 
g  księgowości (w języku litewskim, ro

syjskim i polskim);
„komputerów (podstawy pracy z  kom

puterem);
grafiki komputerowej;

0  sekre tarek-referentek;
0 języka litewskiego, angielskiego i nie-

Pomagamy w znalezieniu pracy. 
Rinktines 28-2, V8n(us, tel. 7549-95.

KALENDARIUM
* Wtorek (9.U)) jest 40 

dniem 1999 r.
Do końca roku pozostało 

325 dni.
* Znak Zodiaku - Wod

nik.
* Imieniny: Apolonii, Cy

ryla, Donata, Nikifora.
* Wschód Słońca - 6.54, 

zachód -16.13.
Długość dnia 9 godz. 19 

min.
* Księżyc. Ostatnia kwa

d ra  - od 8 lutego.

KURSY KOMPUTEROWE 
dla początkujących i specjali
stów oferuje „ALNOS mokymo 
centras”, J . Jasinskio 15, Mi
ni us, tel. 79-11-56; Kłajpeda, teL 
38-01-24; Szawle, tel. 42-92-03.

(Zam. 30)

KURS WALUT
Oficjalny kurs 

na 9 lutego 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 
Nazwa waluty Lt/zajedn. walut.
Dolar USD 
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Euro
Krona estońska

4,0000
2,6106

1,4035
0,1194
0,6042
6,5278
4,4906
0,2870

100 jenów japońskich 3,5166
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,6931
6,9875
1,0734
0,5190
0,1732
0,5075
2,8029
1,1782
1,0568

1,8068
10 tys. rumuńskich lei 3,2895

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hisąjańskięj 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2^0371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Uszczelniamy okna i drzwi, 
instalujem y systemy wentyla
cyjne, oszczędzające ciepło.

Vilnius, tel.: 22-55-00,8-287- 
85463. (Zam. 20)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja - 1 rok.
Yllnius, tel 75-24-79, 46-71- 

78,8-299-90213. (Zam. 11)
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